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Sammanfattning 
 
Sedan den 1 januari 2004 finns en lag om finansiell samordning som 
gör det möjligt för Försäkringskassan, länsarbetsnämnd, kommun och 
landsting att samverka inom rehabiliteringsområdet.1 För att finansiell 
samordning2 ska kunna komma till stånd krävs att alla fyra parterna 
deltar och att ett samordningsförbund bildas. 
 
Statskontorets uppdrag 
Statskontoret fick i mars 2004 ett fyraårigt uppdrag att följa upp och 
utvärdera Finsam. Uppdraget ska slutredovisas den 15 maj 2008. Den 
första rapporten behandlade bl.a. parternas inställning till Finsam och 
erfarenheterna av att bilda samordningsförbund.3 I den andra rapporten 
analyserade vi vilka målgrupper samordningsförbunden prioriterar, in-
satser och arbetsformer.4  
 
I denna tredje rapport går vi närmare in på förbundens insatser och 
dess deltagare. Vidare tar vi upp frågan om de nationella aktörerna stö-
der samordningsförbunden i tillräcklig omfattning.  
 
Statskontorets huvudslutsatser 
• Statskontoret anser att Försäkringskassan, Arbetsmarknadsstyrel-

sen och Socialstyrelsen inte har gett tillräckligt stöd till samord-
ningsförbunden. Förbunden möter dessutom ibland tjänstemän från 
myndigheterna på lokal nivå som visar lågt intresse för Finsam. 
Om regeringen anser att Finsam bör ges en högre prioritet är det 
enligt Statskontoret viktigt att Arbetsmarknadsverket, Försäkrings-
kassan och Socialstyrelsen får ett tydligare uppdrag av regeringen 
att stödja och prioritera samordningsförbunden och dess verksam-
het. 

 
• Regeringen anger i propositionen om Finsam att syftet är att indi-

vider ska uppnå eller förbättra sin förmåga till förvärvsarbete. Men 
regeringen framhåller också att detta inte innebär att varje Finsam-
insats måste leda till att den enskilde faktiskt börjar förvärvsarbeta. 

                                                                                                                                            
1 Lag (2003:1210) om finansiell samordning av rehabiliteringsinsatser. 
2 I fortsättningen kallad Finsam. 
3 Den första tiden med Finsam (2005:10), Statskontoret. 
4 Fortsättningen med Finsam (2006:6), Statskontoret. 
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Däremot bör förvärvsarbete vara ett slutmål för den enskilda indi-
viden.5 Statskontoret bedömer att det för många deltagare är svårt 
att på kort sikt återkomma till arbete. Den vida formuleringen av 
syftet med Finsam gör att det finns en osäkerhet hos samordnings-
förbunden om vilka individer som kan delta i Finsam-insatser och 
därmed vilka resultat som kan förväntas nås. Regeringen bör över-
väga att tydliggöra vilka resultat de vill ha ut av Finsam. Ett sådant 
tydliggörande skulle underlätta för samordningsförbunden när de 
ska besluta om insatser och målgrupp samt även vara utgångspunkt 
när insatsernas resultat ska värderas ur ett samhällsekonomiskt 
perspektiv. 

 
• Statskontoret vill peka på att det saknas uppgifter om antalet indi-

vider som inte får de rehabiliteringsinsatser de är i behov av. Om 
antalet och behoven tydliggörs ökar regeringens möjligheter att 
främja rätt typ av verksamhet, antingen inom den ordinarie verk-
samheten eller via Finsam eller annan samverkan. Statskontoret 
föreslår därför att regeringen initierar en kartläggning av behovet 
av samordnade rehabiliteringsinsatser.  

 
• Det nationella systemet för uppföljning av samverkan inom rehabi-

literingsområdet (SUS) har stora brister, vilket medfört att långt 
ifrån alla samverkansinsatser och individer registreras i systemet. 
Statskontoret menar att det är allvarligt att det nationella systemet 
för uppföljning av samverkan inom rehabiliteringsområdet inte 
fungerar. Ett sådant system är nödvändigt för att på nationell nivå 
kunna följa upp hur offentliga samverkansmedel används. Vi mås-
te tyvärr dra slutsatsen att Statskontoret bara i begränsad utsträck-
ning kommer att kunna dra nytta av SUS för den effektutvärdering 
som Statskontoret ska lämna till regeringen i maj år 2008. 

 
58 samordningsförbund i april 2007 
I april 2007 finns 58 samordningsförbund i 16 län. Motsvarande upp-
gifter för april 2006 var 38 förbund i tolv län. I länen Uppsala, Jön-
köping, Blekinge, Halland och Gävleborg finns inga förbund. Totalt är 
107 kommuner medlemmar i samordningsförbund. Enligt Försäkrings-
kassan finns planer på fler förbund i ett tiotal län.  

                                                                                                                                            
5 Prop. 2002/03:132, Finansiell samordning inom rehabiliteringsområdet. 
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10 000 deltagare i Finsam-insatser 
Verksamheten i 26 samordningsförbund, av de totalt 31 som bedrev in-
satser för individer, omfattade år 2006 cirka 10 000 individer. En stor 
del av individerna, 8 000, fanns i fyra förbund. Ett förbund hade 6 000 
deltagare i sina insatser. De flesta förbund finansierade insatser för cir-
ka 50–100 personer. Summan av de 26 förbundens budgetar uppgick år 
2006 till 225 miljoner kronor.  
 
Förbunden använde år 2006 ca 130 miljoner kronor av de avsatta med-
len. Kostnaden per deltagare varierar mellan förbunden, från cirka 
2 000 kr per deltagare till över 100 000 kr. Variationen är en konsek-
vens av att förbunden själva avgör vilka målgrupper man vill stödja 
och vilken verksamhet man vill bedriva. 
 
Uppgifterna Statskontoret har om deltagarna i insatserna indikerar att 
en övervägande majoritet står långt från arbetsmarknaden och att de 
har olika former av fysiska eller psykiska besvär samt arbetsmarknads-
mässiga eller sociala problem. 
 
Statskontoret bedömer att en orsak till att deltagarna inte är fler och att 
de tilldelade medlen inte använts fullt ut är att det tar tid att bygga upp 
verksamheten i förbunden. De långa startsträckorna beror i sin tur till 
en del på bristande intresse hos myndigheterna. Att myndigheterna på 
lokal och regional nivå ibland ger förbunden låg prioritet beror sanno-
likt på hur parterna på nationell nivå agerar.  
 
Viktigt att komma ihåg i detta sammanhang är att det finns annan sam-
verkan som tar hand om delar av Finsams målgrupp. Omfattningen av 
Finsam, i kronor, är betydligt mindre än både samverkan för arbetslösa 
sjukskrivna och frivillig samverkan (Frisam). 
 
Över hälften av medlen har avsatts till arbetsmarknadsinriktade 
insatser 
De 26 samordningsförbunden bedrev totalt cirka 130 insatser under år 
2006. Kostnaden för samtliga insatser uppgick till cirka 120 miljoner 
kronor.  
 
Cirka 90 miljoner kronor har avsatts till projekt som är riktade till indi-
vider. Av dessa medel avsattes cirka 65 miljoner kronor till arbets-

9 



marknadsinriktade insatser (cirka 40 insatser) och cirka 15 miljoner 
kronor avsattes till medicinskt inriktade (cirka 20 insatser). Dessutom 
avsattes cirka 10 miljoner kronor till insatser med en social inriktning 
(cirka 10 insatser).  
 
Cirka 30 miljoner kronor har avsatts till projekt där individer inte del-
tar. Cirka 5 miljoner kronor har avsatts till utbildning av personal hos 
parterna. Ungefär lika mycket avsattes till kartläggningar av individer 
respektive uppföljningar och utvärderingar. För att göra bedömningar 
av individer avsattes cirka 15 miljoner kronor. 
 
Sammantaget bedömer Statskontoret att samordningsförbunden följer 
intentionerna i propositionen om finansiell samordning beträffande 
deltagare i insatserna och insatsernas inriktning. 
 
Säkerställ kontinuerlig uppföljning av 
resursanvändning och resultat 
Statskontoret har i denna rapport pekat på flera riskfaktorer avseende 
Finsam som är viktiga att studera även efter det att Statskontorets upp-
drag har slutförts år 2008. Statskontoret vill därför uppmärksamma 
regeringen på behovet att se över hur uppföljning och utvärdering av 
Finsam ska se ut när Statskontorets uppdrag är utfört. 
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58 samordningsförbund i april 2007 
 
I april 2007 finns det 58 samordningsförbund i 16 län. Två förbund är 
länsförbund (Kalmar och Södermanland). I elva förbund ingår fler än 
en kommun. I länen Uppsala, Jönköping, Blekinge, Halland, och 
Gävleborg finns inga förbund. Totalt är 107 kommuner medlemmar i 
samordningsförbund. Enligt Försäkringskassan finns planer på fler 
förbund i ett tiotal län. I april 2006 fanns det 38 förbund i tolv län. 
 
 

Län Samordningsförbund 2007-04-25 

Stockholm 4  (Södertälje, Botkyrka, Haninge och Huddinge) 

Södermanland 1 *)(hela länet) 
Östergötland 4  (Norrköping, Motala/Vadstena, Finspång, 

Mjölby/Ödeshög/Boxholm) 
Kronoberg 1  (Markaryd) 

Kalmar 1 **)(hela länet utom Borgholm) 
Gotland 1 

Skåne 1  (Malmö) 

V Götaland 19***) Omfattar 38 kommuner 
 

Värmland 3  (Karlskoga/Degerfors, Forshaga/Munkfors, Filipstad) 

Örebro 1  (Nora, Hällefors, Ljusnarberg och Lindesbergs 
kommuner) 

Västmanland 1  (Norra Västmanlands samordningsförbund;  
3 kommuner) 

Dalarna 4  (Avesta/Hedemora o Ludvika/Smedjebacken). Falun 
och Borlänge är nystartade 

Västernorrland 5  (Örnsköldsvik, Kramfors, Sundsvall, Sollefteå o 
Härnösand/Timrå) 

Jämtland 6  (Bräcke, Bergs kommun, Strömsunds kommun, 
Östersund, Åre och Länsförbund psykiskt 
funktionshindrade) 

Västerbotten 3  (Umeå, Lycksele o Skellefteå) 
Norrbotten 3  (Luleå, Piteå och Älvsbyn) 

Riket 58  (107 kommuner) 
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*)  Följande kommuner: Eskilstuna, Strängnäs, Gnesta, Trosa, Nyköping, 
Oxelösund, Flen, Katrineholm, Vingåker. 

**) Följande kommuner: Kalmar, Emmaboda, Hultsfred, Högsby, Mönsterås, 
Mörbylånga, Nybro, Oskarshamn, Torsås, Vimmerby, Västervik.   

***)  Göteborg C, Göteborg Hisingen, Göteborg Nordost, Göteborg Väster, 
Trollhättan, Grästorp, Norra Dalsland (Dals-Ed, Bengtsfors och Åmål), 
Tranemo o Ulricehamns kommuner, Bollebygd, Mark och Svenljunga 
kommuner, Vänersborg o Mellerud, Norra Bohuslän (kommunerna Lysekil, 
Munkedal, Sotenäs, Strömstad och Tanum), Borås stad, Kungälv, 
Mölndal, Partille, Härryda och Lerum, Skövde, Hjo, Tibro och Karlsborg, 
Falköping och Tidaholm, Norra Skaraborg (Gullspång, Mariestad och 
Töreboda) samt Västra Skaraborg (Lidköping, Götene, Skara, Vara och 
Essunga).  

 
Källa: Försäkringskassan, Huvudkontoret. 
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1 Statskontorets uppdrag 
 
1.1 Ett fyraårigt uppdrag 
 
Regeringen gav Statskontoret i mars 2004 i uppdrag att följa upp och 
utvärdera finansiell samordning inom rehabiliteringsområdet.6 I fort-
sättningen kommer vi att använda begreppet Finsam. Statskontoret ska 
årligen rapportera om arbetet med uppdraget. Uppdraget ska slutredo-
visas den 15 maj 2008.  
 
I Statskontorets första rapport om Finsam studerade vi vad som driver 
alternativt försvårar bildandet av samordningsförbund. Vi kom fram 
till att i huvudsak är de fyra aktörerna positiva till lagens olika delar 
och bedömde att det inte fanns anledning att förändra lagens utform-
ning. Vi konstaterade också att intresset från Arbetsmarknadsverket 
och Försäkringskassan varierade över landet. Vi föreslog därför att 
regeringen skulle överväga att öka styrningen av de två myndigheterna 
för att ge likvärdiga förutsättningar för alla kommuner och landsting att 
bilda samordningsförbund. 7
 
I den andra rapporten om Finsam studerade vi vilka målgrupper sam-
ordningsförbunden har prioriterat och vilka insatser de bedrev. Vi stu-
derade också förbundens arbetsformer. I rapporten drog vi slutsatsen 
att förbunden följde propositionens intentioner avseende prioriterade 
grupper och insatser. Vi konstaterade att förbundens budgetar och så-
ledes verksamhetens omfattning varierar kraftigt. Vi bedömde att revi-
sionen av förbunden kräver för mycket av förbundens resurser och vi 
föreslog därför att regeringen borde se över kraven på revision.8 9

 
I samråd med Socialdepartementet, Näringsdepartementet och Finans-
departementet har Statskontoret beslutat att särskilt belysa följande 
frågor i denna tredje rapport: 
 

                                                                                                                                            
6 Lag (2003:1210) om finansiell samordning av rehabiliteringsinsatser 
7 Den första tiden med Finsam (2005:10), Statskontoret. 
8 Fortsättningen med Finsam (2006:6), Statskontoret. 
9 Ett arbete pågår för närvarande inom Regeringskansliet med syfte att förenkla revi-
sionen av samordningsförbunden. 
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• Vilka insatser bedriver samordningsförbunden och för vilka del-
tagare? 

• Har den avsedda målgruppen prioriterats? 
• Hur stöder de nationella aktörerna samordningsförbunden? 
• Vad anser deltagarna om insatserna? 
• Hur fungerar det sektorsövergripande uppföljningssystemet 

(SUS)? 
 
 
1.2 Finansiell samordning 
 
Beskrivningen av Finsam bygger i huvudsak på den proposition som 
föregick lagen.10  
 
 
1.2.1 Målgruppen behöver samordnade insatser 
 
I förarbetena till Finsam framförs att individer som kan behöva sam-
ordnade insatser ”kan ha olika former av fysiska eller psykiska besvär 
samt arbetsmarknadsmässiga eller sociala problem – ofta en kombi-
nation av dessa.” Man menar också att dessa individer är långt från 
arbetsmarknaden och är därmed beroende av offentlig försörjning. 
 
I förarbetena skrivs vidare att Finsams målgrupp: 
 
• ska vara ”människor som är i behov av samordnade rehabilite-

ringsinsatser från flera av de samverkande parterna”.  

• bör vara i förvärvsaktiv ålder – ”vanligen 20–64 år” men att 
undantag kan göras om de ”av något skäl kan hänföras till gruppen 
förvärvsaktiva”.  

 
Det finns inga aktuella bedömningar av hur många som är i behov av 
samordnade rehabiliteringsinsatser. I propositionen om finansiell sam-
ordning hänvisas till en utvärdering av Frisam.11 I den görs bedöm-
                                                                                                                                            
10 Prop 2002/03:132, Finansiell samordning inom rehabiliteringsområdet. 
11 Samverkan för särskilt utsatta. Utvärdering av frivillig samverkan FRISAM, Social-
styrelsen, 2001. 
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ningen att det år 2000 fanns cirka 280 000 individer, motsvarande fem 
procent av den arbetsföra befolkningen, med sådana behov. I Frisam-
utvärderingen bedömde man att det faktiska samarbetet för denna 
grupp utgjorde 1,7–1,9 procent dvs. ca 70 000–100 000 (år 1999 och 
2000) och att det således var cirka 200 000 personer som då inte fick 
den hjälp de behövde.  
 
 
1.2.2 Typ av insatser inte specificerade i 

propositionen 
 
Enligt propositionen om finansiell samordning ska insatserna ”ligga 
inom de samverkande parternas samlade ansvarsområde och syfta till 
att återställa eller öka den enskildes funktions- och arbetsförmåga”. I 
propositionen skrivs vidare att kartläggning och analys är nödvändigt 
för att ta fram rehabilitering som motsvarar målgruppens behov. Man 
menar också att uppföljning och utvärdering av insatserna är nödvän-
digt. Förutom detta specificeras inte närmare vilka insatser som bör 
bedrivas. Man ger dock några exempel på möjliga insatser: 
 
• utveckling och införande av metoden gemensam individuell hand-

lingsplan 

• utbildning och information för olika personalgrupper  

• finansiering och utveckling av särskilda insatser eller projekt, så-
som arbetsträning för långtidsarbetslösa, långtidssjukskrivna och 
personer med sociala problem  

• förstärkning av verksamheterna med extra personal. 
 
Liksom för målgrupp har man i propositionen valt att inte närmare spe-
cificera eller ställa krav på att en viss typ av insats ska bedrivas. Ett 
skäl är att man anser att sådana beslut bör tas regionalt eller lokalt. 
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1.2.3 Finsam förväntas ge effekter på tre plan 
 
Syftet med Finsam är att återställa eller öka den enskildes funktions- 
och arbetsförmåga. Enligt propositionen förväntas Finsam ge effekter 
på tre plan: 
 
− för individen 
− för samverkansparterna 
− för samhället 
 
För individernas del handlar det om att deras förmåga till eget för-
värvsarbete främjas på ett effektivt sätt. Samhällets vinster består i att 
de tillgängliga resurserna används på ett kostnadseffektivt sätt. 
 
För aktörerna ligger det övergripande incitamentet i att de snabbare 
kan komma fram till en lösning för den enskilde individen. Det finns 
även ekonomiska incitament för aktörerna. Detta är tydligast för För-
säkringskassan och kommunerna i och med att kostnaderna för bl.a. 
sjukpenning och ekonomiskt bistånd kan minska. De ekonomiska 
incitamenten för arbetsförmedlingen är svagare. Vissa ökade kostnader 
för arbetsmarknadsmyndigheterna kan trots allt vara en samhällseko-
nomisk vinst, om försörjningskostnaderna för andra huvudmän sam-
tidigt minskar. Även för landstinget är de ekonomiska incitamenten 
svagare men den finansiella samordningen kan leda till minskat behov 
av återbesök, vilket innebär en minskad belastning på hälso- och sjuk-
vården. 
 
 
1.3 Så har vi arbetat 
 
Under hösten 2006 kontaktade vi samtliga samordningsförbund med 
syftet att kartlägga vilka förbund som under år 2006 finansierade in-
satser där individer deltog. Av svaren framkom att 31 förbund gjorde 
det. Vi har antingen skickat enkäter eller intervjuat samtliga 31 för-
bund. Ett fåtal förbund valde att inte svara på enkäten. Nedan beskriver 
vi våra metoder mer ingående. 
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1.3.1 Intervjuer i tre samordningsförbund 
 
För intervjuerna valde vi ut tre samordningsförbund. Vi valde att stu-
dera förbund där det fanns deltagare som avslutat insatser. Syftet med 
fallstudierna var främst att få kunskap om insatser och målgrupper men 
vi studerade även urvalsprocessen av individer och diskuterade kring 
insatsernas utfall. Vi besökte följande samordningsförbund: Göteborg 
Hisingen, Göteborg Nordost och Örnsköldsvik. Vi intervjuade tre sam-
ordnare och tre handläggare hos parterna med kunskap om urvalet av 
Finsamdeltagare.  
 
 
1.3.2 Enkät till samordnare 
 
I december 2006 skickade vi ut en e-postenkät till samordnare i 28 för-
bund som påbörjat insatser senast hösten 2006. Syftet med enkäten var 
att få en bild av samordningsförbundets insatser och vilka som deltar i 
dem. Ett annat viktigt syfte var att fånga in utfall och eventuella effek-
ter. Vi ville också få en bild av hur samordnarna uppfattar hur de natio-
nella aktörerna stöder förbunden. Vi fick svar från 23 samordningsför-
bund.  
 
 
1.3.3 Enkät till projektledare 
 
Under vintern 2007 samlade vi även, via en e-postenkät, in uppgifter 
om Finsam-insatser från projektledare i samtliga förbund som påbörjat 
insatser senast hösten 2006.12 Syftet var att få en mer detaljerad bild av 
samordningsförbundets insatser och vilka som deltar i dem. Vi skicka-
de enkäten till 31 samordnare som i sin tur vidarebefordrade enkäten 
till berörda projektledare. Vi fick in uppgifter om 64 insatser från 19 
förbund. Det är svårt att veta den exakta svarsfrekvensen eftersom en-
käterna skickades via samordnarna. Med hjälp av enkäten till samord-
narna uppskattar vi att vi fick in svar från minst 80 procent av projekt-
ledarna. 
 

                                                                                                                                            
12 Denna enkät fick de tre förbunden vi intervjuade samt de 30 förbund som fick den 
andra enkäten. 
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I enkäten ställde vi frågor om deltagarnas utbildning, förutsättningar, 
behov, tidigare sysselsättning, försörjning m.m. Dessa frågor besvara-
des genom att respondenterna fick uppge hur många av deras deltagare 
som ett visst svarsalternativ stämde in på. Det visade sig dock att för 
några av de sakförhållanden vi ställde frågor om, saknade projektledar-
na kännedom om deltagarna. Det finns därför frågor i enkäten som 
endast besvarats på ett fullständigt sätt av hälften av projektledarna. 
Totalt kunde vi hämta in uppgifter om cirka 450 individer. 
 
 
1.3.4 Intervjuer med nationella aktörer 
 
Vi har under våren 2007 intervjuat företrädare på nationell nivå för 
Arbetsmarknadsstyrelsen, Försäkringskassan och Socialstyrelsen. Syf-
tet med intervjuerna vara att undersöka hur de nationella aktörerna 
arbetar med Finsam. Vi har även diskuterat med företrädare för Sveri-
ges Kommuner och Landsting. 
 
 
1.3.5 Diskussion med expertgrupp 
 
Vi diskuterade Finsam som metod för att hjälpa individer med behov 
av samordnade rehabiliteringsinsatser med en expertgrupp bestående 
av Ola Andersson, Peter Johansson och Ola Wiktorson. Samtliga i 
expertgruppen har erfarenhet av såväl Finsam som andra former av 
samverkan. 
 
 
1.3.6 Intervjustudie av deltagare 
 
Vi gav Kjell Hansen och Elisabeth Wollin Elhouar från etnologiska 
avdelningen vid Stockholms universitet i uppdrag att göra intervjuer 
med deltagare i Finsam-insatser. Syftet var att undersöka vad deltagar-
na ansåg om Finsam samt vilken betydelse de ansåg att Finsam har haft 
för att öka deras förmåga till förvärvsarbete. Ett annat syfte var att in-
hämta kvalitativ information om vad olika slags insatser inom ramen 
för Finsam kan innebära för individer, vilka problem och brister som 
finns inom ramen för Finsam-insatserna och hur resultatet av insatser-
na påverkas av olika mekanismer (individrelaterade förutsättningar och 
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drivkrafter, arbetsmarknadsförutsättning m.m). Det är viktigt att på-
peka att intervjustudien inte ger en representativ bild av deltagarna. 
Antalet intervjuer som utförts är få, 12 stycken, och deltagandet i stu-
dien har varit frivilligt. 
 
Hansens och Wollin Elhouars rapport om intervjustudien av Finsam-
deltagare finns att hämta från Statskontorets webbplats 
www.statskontoret.se. 
 
 
1.4 Rapportens disposition 
 
I kapitel 1 beskrivs Statskontorets uppdrag och metod och den finan-
siella samordningen beskrivs kortfattat. I kapitel 2 belyser vi förbun-
dens insatser och vilka som deltagit i dem. I kapitel 3 beskriver vi hur 
den nationella nivån stöder förbunden och vad förbunden anser om 
detta stöd. Slutligen i kapitel 4 för vi en avslutande diskussion och 
presenterar några förslag. 
 
I Statskontorets arbetsgrupp har ingått Sven Silvander (projektledare), 
Maria Karanta, Erik Nyberg och Thomas Sandberg. En intern referens-
grupp har varit knuten till projektet. 
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2 Samordningsförbundens 
verksamhet 

 
2.1 Sammanfattning 
 
10 000 individer i Finsam-insatser 
Verksamheten i 26 samordningsförbund, av de totalt 31 som bedrev 
insatser för individer, omfattade år 2006 cirka 10 000 individer. En stor 
del av individerna, 8 000, fanns i fyra förbund. Ett förbund hade 6 000 
deltagare i sina insatser. De flesta förbund finansierade insatser för cir-
ka 50–100 personer. Summan av de 26 förbundens budgetar uppgick år 
2006 till 225 miljoner kronor. Förbunden använde ca 130 miljoner kro-
nor av de avsatta medlen. Kostnaden per deltagare varierar mellan för-
bunden, från cirka 2 000 kr per deltagare till över 100 000 kr. Variatio-
nen är en konsekvens av att förbunden själva avgör vilka målgrupper 
man vill stödja och vilken verksamhet man vill bedriva. 
 
Uppgifterna vi har om deltagarna ger en tydlig bild av att en över-
vägande majoritet av dem står långt från arbetsmarknaden. Individerna 
har olika former av fysiska eller psykiska besvär samt arbetsmarknads-
mässiga eller sociala problem. 
 
Över hälften av medlen har avsatts till arbetsmarknadsinriktade 
insatser 
I de 26 samordningsförbunden bedrevs det totalt cirka 130 insatser 
under år 2006. Kostnaden för samtliga insatser uppgick till cirka 120 
miljoner kronor.  
 
Cirka 90 miljoner kronor har avsatts till projekt som är riktade till indi-
vider. Av dessa medel avsattes cirka 65 miljoner kronor till arbets-
marknadsinriktade insatser (cirka 40 insatser). Cirka 15 miljoner kro-
nor avsattes till medicinskt inriktade (cirka 20 insatser) och cirka 10 
miljoner kronor avsattes till insatser med en social inriktning (cirka 10 
insatser).  
 
Cirka 30 miljoner kronor har avsatts till projekt där individer inte del-
tar. Cirka 5 miljoner kronor har avsatts till utbildning av personal hos 
parterna. Ungefär lika mycket avsattes till kartläggningar av individer 
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respektive uppföljningar och utvärderingar. För att göra bedömningar 
av individer avsattes cirka 15 miljoner kronor. 
 
Finsam-insatsernas resultat osäkra och svåra att följa upp 
Vår redovisning av resultaten av Finsam-insatserna så här långt bygger 
på uppföljningar av 386 deltagare i 10 insatser, en liten andel av de 
under år 2006 totalt 10 000 deltagarna fördelade på cirka 70 insatser. 
Det mest tydliga resultatet var att andelen med försörjningsstöd 
minskade och att andelen som försörjde sig på ett eget arbete ökade. 
Faktorer som påverkar resultatet är hur pass nära arbetsmarknaden 
dessa personer står och, vilket hänger samman med detta, vilken typ av 
insatser dessa personer har deltagit i. 
 
Det verkar finnas störst kunskap om hur det har gått för deltagarna i de 
insatser som i huvudsak syftar till att få in deltagarna på arbetsmarkna-
den. Därför är det rimligt att tro att de resultat vi har tagit del av inte 
ger en helt rättvisande bild. Om uppföljningarna i större utsträckning 
även hade omfattat personer i medicinska och sociala insatser hade 
resultatet påverkats, exempelvis hade andelen som gått till arbete an-
tagligen inte ökat lika mycket. 
 
 
2.2 Inledning 
 
I det här kapitlet beskriver och analyserar vi verksamheten i 26 av de 
totalt 31 samordningsförbund som bedrev insatser för individer hösten 
2006. Vi redovisar även uppföljningar på individnivå av ett antal 
Finsam-insatser. Uppföljningarna kompletteras med några deltagares 
upplevelser av Finsam-insatser. 
 
Underlaget består av en enkät besvarad av samordnare i 23 samord-
ningsförbund, en enkät besvarad av projektledare för Finsam-insatser 
(uppgifter avseende 64 projekt) samt intervjuer med tre samordnare. 
Intervjuer med deltagare har, på uppdrag av Statskontoret, gjorts av 
etnologer vid Stockholms universitet. 
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2.3 Omfattning, resurser och 
medelsförbrukning 

 
2.3.1 10 000 deltagare i 26 förbund 
 
De 26 samordningsförbunden bedrev insatser för cirka 10 000 personer 
år 2006, varav fyra förbund stod för 8 000 personer och ett förbund för 
6 000. De flesta förbund bedrev insatser för cirka 50–100 personer. 
Antalet som deltar i insatser kan tyckas lågt i förhållande till det stora 
behov av samordnad rehabilitering som pekas på i propositionen om 
finansiell samordning.13 Det finns emellertid annan samverkan, både 
nationell och lokal som arbetar med samma målgrupp som Finsam. En 
enkät som Statskontoret gjorde år 2005 visar att annan samverkan är 
mycket vanlig.14 Finsams del av samverkan på totalnivå är liten, vilket 
framgår av redovisningen i avsnitt 2.3.4. 
 
 
2.3.2 Förbundens budgetar varierar kraftigt 
 
De 26 samordningsförbunden har budgetar som varierar från knappt en 
miljon kronor till drygt 40 miljoner kronor. Totalt uppgår summan av 
de 26 förbundens budgetar till 225 miljoner kronor år 2006 och 270 
miljoner kronor år 2007. I 18 av de 26 förbunden har budgeten ökat 
mellan år 2006 och år 2007. I fem av förbunden är budgeten för år 
2007 mindre än vad den var år 2006. I de tre resterande förbunden är 
budgeten oförändrad.  
 
Variationen mellan förbundens budgetar samvarierar till viss del med 
folkmängden i respektive förbunds upptagningsområde. Men även om 
man ställer varje förbunds budget i relation till invånarantalet bland 
18–64-åringar i upptagningsområdet, är skillnaderna mellan budgetar-
na stora. De varierar då från 65 till drygt 600 kronor per invånare. 
Snittet för samtliga förbund ligger på knappt 200 kronor per invånare.  
 

                                                                                                                                            
13 Prop. 2002/03:132, Finansiell samordning inom rehabiliteringsområdet. 
14 Den första tiden med Finsam (2005:10), Statskontoret. 
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Förbunden förbrukar inte hela budgeten 
En genomgång av den faktiska förbrukningen visar dock att endast en 
handfull förbund har använt hela sin budget. Totalt sparade de 26 stu-
derade förbunden sammanlagt drygt 85 miljoner kronor år 2005 och 
nästan lika mycket 2006. Sju förbund har tillsammans sparat cirka 50 
miljoner.  
 
Om man ställer de förbrukade medlen i relation till antalet deltagare i 
de olika insatserna varierar satsningarna från ungefär 2 000 kronor till 
cirka 75 000 kronor per deltagare. 
 
 
2.3.3 Hälften av 18–64-åringarna bor i kommuner 

med samordningsförbund 
 
Antalet invånare i åldern 18–64 år i de 26 (23 enkätsvar + tre inter-
vjuer) undersökta samordningsförbundens upptagningsområde uppgick 
år 2005 till cirka 1,2 miljoner. Det finns ytterligare 37 samordnings-
förbund i april 2007.15 Invånarantalet i deras upptagningsområde upp-
gick till närmare 1,1 miljoner. Totalt bor således nästan 2,3 miljoner i 
åldern 18–64-år (av totalt ca 5,5 miljoner) i en kommun som ingår i ett 
samordningsförbund.  
 
 
2.3.4 Finsam en liten del av all samverkan 
 
För år 2006 fick högst fem procent (nästan 1,6 miljarder kronor) av 
sjukpenninganslaget användas för samverkan och Finsam. Enligt För-
säkringskassans årsredovisning för år 2006 fördelades 479 miljoner 
kronor ut till myndighetens länsorganisationer. Samverkansmedlen 
användes i huvudsak inom följande samverkansområden: 
 
• Samverkan för arbetslösa sjukskrivna enligt handlingsplan mellan 

Försäkringskassan och Arbetsmarknadsstyrelsen samt PILA (sär-
skild pilotverksamhet för insatser för långtidssjukskrivna med akti-
vitetsersättning eller tidsbegränsad sjukersättning). Försäkrings-

                                                                                                                                            
15 PM Samordningsförbund – aktuell sammanställning, Försäkringskassan (2007-04-
25). 
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kassans och AMS sammanlagda kostnader uppgick till 646 miljo-
ner kronor. 

• Frisam (Frivillig samverkan enligt prop. 1996/97:63): Statens (För-
säkringskassans och AMS) samlade bidrag till Frisam uppgick till 
476 miljoner kronor år 2006. 

• Finsam: Statens kostnader för aktiviteter som bedrivs inom ramen 
för samordningsförbunden uppgick till 124 miljoner kronor år 
2006. 

 
Omfattningen av Finsam, mätt i kronor, är således betydligt mindre än 
både samverkan för arbetslösa sjukskrivna och Frisam. Utöver dessa 
finns också olika lokala och regionala samverkansformer.  
 
 
2.4 Framtagandet av olika insatser 
 
Samordningsförbunden finansierar och genomför en mängd olika in-
satser och projekt. Under år 2006 bedrev de 26 förbunden cirka 130 
olika insatser. För genomförandet av dessa insatser har förbunden av-
satt sammanlagt 120 miljoner kronor.  
 
Samordningsförbunden har olika processer för att ta fram sina insatser. 
Ett av de förbund vi besökte har en tydlig struktur för hur man väljer ut 
insatser. Strukturen ser ut enligt följande:  
 
1. En myndighet kommer med förslag 
2. Förslaget genererar arbetsgrupp, ofta tvärsektoriell 
3. En ansökan fylls i enligt en särskild mall 
4. Förslaget diskuteras i beredningsgruppen 
5. Styrelsen fattar beslut  
 
Hela denna process tar cirka sex månader. För det aktuella förbundet är 
det dock inte snabbheten i processen som är det viktiga. Istället fokuse-
rar förbundet på vilken träffsäkerhet insatsen kan tänkas ha. Det ska 
dessutom tilläggas att alla förslag inte går igenom hela processen. Om 
förbundet ser att förslaget inte kommer att godkännas av styrelsen, av-
bryts ansökningsförfarandet.  
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Vid ett annat samordningsförbund som vi besökte kan förslagen kom-
ma från flera olika håll. Ibland kommer förslagen från olika arbets-
grupper som förbundet skapat medan de i andra fall härstammar från 
enskilda handläggare hos någon av parterna. Oavsett var förslagen 
kommer ifrån, läggs de fram för förbundets beredningsgrupp samt för 
en grupp som består av operativa chefer från parternas ordinarie verk-
samhet. När dessa två grupper godkänt förslaget brukar insatsen starta.  
 
Men samordningsförbundens arbete med att ta fram insatser är dock 
inte alltid lika strukturerade eller formaliserade. Vid ett förbund berät-
tade samordnaren att de berörda politikerna ständigt vill se resultat och 
att förbundet därför måste visa att verksamheten fungerar i syfte att 
legitimera satsningarna på Finsam. Ibland väljer förbundet därför ut 
insatser som de vet ger resultat. Ett annat pragmatiskt urvalskriterium 
som nämnts vid våra intervjuer, är att insatsen ska kunna komma igång 
snabbt så att de avsatta medlen kan utnyttjas under budgetåret. 
 
 
2.4.1 Insatserna bygger ofta på tidigare erfarenheter 
 
Arbetssätten för att ta fram och prioritera olika insatser skiljer sig alltså 
åt mellan förbunden. Behovet av att samverka och hitta lösningar för 
individer som kräver insatser från flera myndigheter, borde ha funnits i 
flertalet regioner även innan Finsam. I enkäten till projektledare fråga-
de vi därför om de kände till om ett identiskt eller liknande projekt som 
deras eget hade bedrivits tidigare. Hälften av de 64 projekten var såda-
na som hade genomförts tidigare. Merparten av dessa hade genomförts 
i den egna kommunen. Målgruppen hade i nästan samtliga fall varit 
densamma som i den nu aktuella insatsen. 
 
Även vid våra intervjuer med tre samordnare diskuterade vi i vilken 
omfattning de finansierade insatserna bygger på tidigare idéer och er-
farenheter. I en region som vi besökte finansierade samordningsför-
bundet vid intervjutillfället totalt två insatser. Parterna i det aktuella 
förbundet har dock samverkat sedan länge och det har då fötts idéer 
hur man på bästa sätt ska kunna hjälpa de individer som har behov av 
samordnade insatser. Genom Finsam har det blivit möjligt att realisera 
en av dessa idéer. Den andra insatsen pågick sedan tidigare och får 
bara en mindre delfinansiering av förbundet.  
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2.4.2 Särskilda kriterier för vilka insatser som ska 
finansieras 

 
Vid ett av de andra förbunden som vi besökte har samordningsförbun-
det beslutat om kriterier för vilka insatser de ska finansiera. Det grund-
läggande kriteriet är att insatsen ska ha en tydlig inriktning mot sam-
verkan. Därutöver innebär kriterierna bland annat att förbundet kan 
finansiera vissa insatser som inte ryms eller prioriteras inom ordinarie 
verksamhet.16 För samordningsförbundet är det oviktigt om insatsen 
funnits tidigare eller inte och man har också tagit över en hel del verk-
samhet. Den centrala frågan är istället om insatsen uppfyller kriterierna 
för vilka insatser som ska finansieras. När förbundet vid några tillfällen 
tackat nej till att finansiera viss verksamhet, har det oftast berott på att 
en av parterna redan har ett tydligt uppdrag för denna verksamhet. 
Även det tredje förbundet som vi besökte funderade på att ta över en 
redan pågående insats. I likhet med det föregående förbundet anser 
man att så länge insatsen har en tydlig inriktning mot samverkan är det 
möjligt att överta redan existerande verksamhet.  
 
Vid intervjuerna har det dock också framkommit att det ofta finns ett 
tryck på förbunden att ta över eller starta verksamheter som inte upp-
fyller kriterierna för vad som ska falla inom förbundets ansvar och 
finansiering. En samordnare menade att de ofta behöver påpeka för 
såväl sin beredningsgrupp som myndigheterna att förbundet endast ska 
betala för insatser som kräver samverkan. Ett skäl till att detta inte 
redan är väl känt för alla, är enligt samordnaren att det ständigt börjar 
nya personer på myndigheterna som inte känner till Finsam. En annan 
samordnare vi intervjuade menar att de samverkande myndigheterna 
endast i undantagsfall har försökt att lägga verksamhet hos förbundet 
som inte hör hemma där. De gånger någon ansvarig chef för ordinarie 
verksamhet ändå har efterfrågat förbundets finansiering utan att insat-
sen ligger inom förbundets ansvarsområde, har cheferna accepterat när 
samordnaren meddelat att förbundet inte tänker tillskjuta medel.  
 
 

                                                                                                                                            
16 Samtliga kriterier kan läsas i Samordningsförbundet Göteborg Hisingen (DELTA)s 
Delårsbokslut för januari – augusti 2006, Delta, 2006. 
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2.4.3 Flera myndigheter medverkar i insatserna 
 
Enkäterna till samordnare och projektledare visar att i nästan tre fjärde-
delar av insatserna medverkar minst tre av samordningsförbundets fyra 
parter. I ungefär hälften av alla insatser samarbetar samtliga fyra myn-
digheter. I knappt 20 procent av projekten medverkar dock endast en 
part. Dessa projekt handlar ofta om utbildningar. Trots att det således 
oftast ingår minst tre samarbetspartner i projekten, förefaller det vara 
vanligt att en aktör har det huvudsakliga ansvaret för genomförandet.  
 
 
2.5 Insatser som inte riktas till individer 
 
Insatserna som förbunden bedriver kan vara insatser som riktar sig till 
individer (den prioriterade målgruppen) eller sådana insatser som syf-
tar till att tillhandahålla information, utföra bedömningar av individer 
(men utan att individen aktivt deltar i någon insats) eller riktas till per-
soner som jobbar med Finsam eller i ordinarie verksamhet.  
 
Enkäten till samordnarna visar att drygt hälften, 55 procent, av samtli-
ga cirka 130 insatser inte riktar sig till individer. En fjärdedel, ca 30 
miljoner kronor, av de budgeterade medlen går till denna typ av insat-
ser.  
 
I enkäten definierade vi sex olika kategorier för insatser som inte riktar 
sig till individer. Vi är medvetna om att det finns många sätt att kate-
gorisera insatserna på men vi tror att vårt sätt ger värdefull informa-
tion. Eftersom kategorierna kan överlappa varandra bad vi samordnar-
na att ta den kategori som passar in på huvuddelen av insatsen. I enkä-
ten fanns följande val: 
 
1. Kartläggning/behovsanalys 
Insatser som består i att kartlägga vilka behov av rehabilitering som 
finns hos invånare i upptagningsområdet. Även kartläggning av befint-
lig rehabilitering ingår i denna kategori. 
  
2. Förebyggande insats 
Insatser som tillhandahåller information till grupper av individer i syfte 
att förebygga ohälsa. 
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3. Utbildning/konferenser för personal hos parterna eller andra 
organisationer 

Insatser som innebär att personalen hos någon av parterna eller andra 
organisationer får utbildning eller får delta i en konferens som finansie-
ras av samordningsförbundet.  
 
4. Uppföljning och utvärdering 
Hit räknas uppföljningar och utvärderingar av Finsam-insatser. 
 
5. Bedömningar av individer utförda av någon eller några av 

parterna 
Dessa insatser handlar om att en eller flera parter gör bedömningar av 
enskilda personer. Bedömningarna kan till exempel handla om arbets-
förmåga, livssituation eller sjukdomsbild. 
 
6. Övriga inriktningar 
Om vår kategorisering inte passar in på insatsen, fick samordnarna 
med egna ord beskriva vilken inriktning insatsen har. 
 
 
Tabell 1: Insatser ej riktade till individer 
Typ av insats Andel Miljoner 

kronor  
Kartläggning/behovsanalys 15 % 3 
Förebyggande insats 10 % 2 
Utbildning/konferenser för 
personal hos parterna eller 
andra organisationer 

35 % 5 

Uppföljning och utvärdering 10 % 3 
Bedömningar av individer utförda 
av någon eller några av parterna 

25 % 16 

Övriga inriktningar 5 % 1 
SUMMA 100 % 30 
Källa: Enkät till samordnare, egna beräkningar 
 
Som framgår av tabell 1 är 35 procent av de knappt 70 projekten som 
inte är riktade till individer interna utbildningar eller konferenser. 
Ungefär 15 procent av projekten är kartläggningar eller behovsanaly-
ser. Cirka 25 procent av projekten handlar om att göra bedömningar av 
individer.  
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2.6 Insatser riktade till individer 
 
Drygt 90 miljoner kronor, eller cirka tre fjärdedelar av kostnaden för 
samtliga insatser, har avsatts till projekt som riktar sig till individer. 
Nästan hälften, 45 procent, av de cirka 130 insatser de 26 förbunden 
finansierade var sådana projekt. Eftersom många insatser har flera 
inriktningar är det svårt att uppge exakta belopp för hur mycket som 
avsatts till respektive inriktning. Men vår bedömning är dock att av 
dessa medel avsattes cirka 65 miljoner kronor till arbetsmarknadsin-
riktade insatser (cirka 40 insatser) och cirka 15 miljoner kronor av-
sattes till medicinskt inriktade (cirka 20 insatser). Dessutom avsattes 
cirka 10 miljoner kronor till insatser med social inriktning (cirka 10 
insatser).  
 
 
2.6.1 Urval av deltagare 
 
Vid våra intervjuer med tre samordnare har framkommit att urvalsför-
farandet av individer till Finsamfinansierade projekt ser olika ut. Vi har 
studerat hur urvalet av deltagare går till i några insatser. Våra resultat 
är inte generaliserbara och ska endast ses som exempel på hur en struk-
turerad respektive mindre strukturerad urvalsprocess kan se ut. 
 
En strukturerad process 
Vid ett av de samordningsförbund som vi besökte väljer handläggare 
från parterna ut individer som man inte har lyckas med på egen hand. 
Uppgifterna om individerna lämnas sedan till en beredningsgrupp med 
representanter för samtliga fyra myndigheter. Beredningsgruppen av-
gör sedan gemensamt vilken insats individen erbjuds att delta i. Grup-
pen fanns innan Finsam startade och har varit beslutande i liknande 
urvalsprocesser under flera år. Gruppen väljer inte ut individer enbart 
till Finsam-insatser utan även till andra verksamheter som finns i kom-
munen. De individer som blir aktuella för Finsam-insatserna tillhör 
enligt samordningsförbundet de som varit svårast att finna en lösning 
för. Deltagarna får dock inte ha ett aktivt missbruk eller psykisk sjuk-
dom.  
 
Enligt en projektledare för en av insatserna finns det inga problem med 
urvalsprocessen. Myndigheterna gör likartade prioriteringar och be-
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dömningar. Projektledaren menar även att formen med en berednings-
grupp gör att alla parter får säga sitt och att det därmed också säker-
ställs att personerna kommer till rätt insats. För närvarande räcker dock 
inte platserna i insatserna i det aktuella förbundet till. Om inte fallet 
bedöms som akut sätts därför individerna upp på en väntelista. Tanken 
är att ingen som behöver en viss Finsam-insats, ska väljas bort på 
grund av platsbrist. 
 
En mindre strukturerad process 
Vid ett annat förbund visade sig urvalsprocessen vara mindre struktu-
rerad än i det ovan återgivna exemplet. Istället för att ha en gemensam 
beredningsgrupp kan samtliga handläggare vid myndigheterna remit-
tera individer direkt till insatserna. Detta arbetssätt kan säkert ha sina 
fördelar, men det har också visat sig förvärra en situation där förbundet 
missbedömde behovet av en specifik insats. 
 
I det aktuella fallet hade förbundet initierat en insats som riktades till 
dem som är ganska nära arbetsmarknaden. Avsikten var att ge män-
niskor med stressproblem, ångest och ont i kroppen cirka tre månaders 
behandlingstid. Men handläggarna vid myndigheterna remitterade 
istället framförallt personer som hade behov av längre rehabilitering. 
Dessa hade en komplex problematik där fysiska, psykiska och sociala 
komponenter hindrat inträde på arbetsmarknaden. Ofta hade de flera 
olika diagnoser samt långvariga problem och sjukdomstillstånd. Många 
visade sig dessutom ha obehandlade psykiatriska diagnoser eller svå-
righeter som inte hade uppmärksammats tidigare.  
 
De som remitterade till insatsen prioriterade alltså helt andra individer 
än vad som avsågs från början. Cirka två tredjedelar av alla personer 
som remitterats till insatsen har därför hänvisats vidare till andra in-
stanser eller tillbaka till remittenten. En bättre samordning eller gemen-
sam grupp hade sannolikt kunnat minska antalet felremitterade indivi-
der. Troligen hade en bättre samordning även kunnat leda till att man 
på ett snabbare sätt hade upptäckt att det inte var den aktuella insatsen 
som efterfrågades i första hand. Den ansvariga för insatsen menar att 
det behövs ett mer strukturerat sätt att välja ut individer på, och föror-
dar därför en modell med en gemensam rehabiliteringssamordnare.  
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2.6.2 De individinriktade projektens inriktning 
 
Tidsbegränsade projekt men individuellt anpassad deltagartid 
Närmare vart tredje projekt av de 64 projekten vi har uppgifter om är 
permanenta eller projekt som bedrivs ”tillsvidare”. Två tredjedelar är 
tidsbegränsade, dvs. det finns en bestämd tidpunkt för när verksam-
heten ska upphöra. I enkätsvaren uppger dock flera av projektledarna 
att det är möjligt att deras projekt kommer att förlängas. I 40 procent 
av projekten är deltagarnas tid i projektet individuellt anpassad utifrån 
den enskildes behov och förutsättningar. I resterande projekt finns 
någon form av tidsbegränsning. Av dessa är det endast ett fåtal där 
tiden uppgår till mer än ett år. 
 
Flera mål och syften  
Insatserna som riktar sig till individer skiljer sig en del åt beträffande 
inriktning och innehåll och det är svårt att med precision dela in pro-
jekten i likartade grupper. Utifrån de svar som lämnats i enkäten till 
projektledarna, går det dock att göra en övergripande indelning av in-
satserna. I tabell 2 framgår de huvudsakliga inriktningarna och typiska 
målen. Det ska dock betonas att tabellen är att betrakta som en schema-
tisk förenkling av verkligheten, eftersom deltagarnas behov och mål-
sättningar i praktiken skiljer sig åt på många olika sätt och ofta föränd-
ras under tiden de deltar i insatsen, . Eftersom det är ganska vanligt att 
projekten har både flera inriktningar och mål, summerar respektive 
kolumn till mer än 100 procent.  
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Tabell 2: Insatser riktade mot individer 
Typ av insats 
 

Typiska mål 

1. Medicinsk rehabilitering, ca 40 %  
Projekt med medicinska insatser där  
hälso- och sjukvården är huvudaktör 
 

1. Minskad sjukskrivningstid, 
ca 20 % 
Deltagarnas sjukskrivningstid 
ska minska 

2. Socialt/Kartläggande, ca 20 %  
Projekt som strukturerar deltagarnas 
vardag. Deltagarna utreds och får en 
handlingsplan 

2. Förhöjd livskvalitet, ca 25 %  
Deltagarna ska må bättre, få en 
förhöjd livskvalitet samt lära sig 
att hantera sin situation  
 

3. Arbetsmarknadsinriktade, ca 60 % 
Projekt där deltagarnas situation redan 
ärkartlagd. Utifrån sina förutsättningar 
rustas deltagarna mot 
arbetsmarknaden 
 

3. Öka möjligheterna till 
arbete, ca 80 % 
Deltagarnas anställningsbarhet 
ska öka och de ska kunna stå till 
arbetsmarknadens förfogande 
 

Källa: Enkät till projektledare, egna beräkningar 
 
En genomgång av projektledarnas svar visar att i en majoritet, ca 60 
procent, av de 64 insatserna tycks de allra flesta deltagarna vara kart-
lagda. Dessa projekt syftar framförallt till att rusta de medverkande för 
arbetsmarknaden. Ungefär 40 procent av projekten är inriktade mot 
medicinsk rehabilitering. En inte obetydlig andel av projekten, ca 20 
procent, inriktas framförallt mot att strukturera vardagen och att utreda 
de enskilda individerna närmare.  
 
För omkring 80 procent av insatserna anges som slutgiltigt mål för in-
satsen att deltagarna ska uppnå en arbetsförmåga eller bli anställnings-
bara. Många av respondenterna menar dock att deras deltagare först 
och främst behöver nå mål som ligger närmare i tiden. I vissa projekt 
är deltagarna fortfarande sjukskrivna och den primära målsättningen är 
därför att sjukskrivningen bryts. I andra projekt behöver deltagarna i 
första hand få en ordnad vardag, en ökad självkänsla eller på annat sätt 
en förbättrad livssituation för att målet om en egen försörjning ska vara 
realistiskt. Det är därför vanligt att det finns såväl kortsiktiga som lång-
siktiga mål för deltagarna i de olika projekten.  
 
Det ovanstående kan gestaltas i tabell 2 genom att projektens huvud-
sakliga inriktning oftast korresponderar med det mål som står direkt till 
höger. Men deltagarna i de två första grupperna, dvs. de projekt som 
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inriktas mot medicinsk rehabilitering eller har en social eller kartlägg-
ande karaktär, omfattas också ofta av det tredje och mer långsiktiga 
målet att insatsen ska öka möjligheterna till arbete. Det kan möjligen 
vara märkligt att det tredje målet inte omfattar alla projekt. Men om 
projektet i första hand vänder sig till individer som står mycket långt 
från arbetsmarknaden, är det troligt att projektledarna uppfattar att 
målet om uppnådd arbetsförmåga eller anställningsbarhet måste kom-
ma i en senare insats. Av några enkätsvar framgår också att när det 
kortsiktiga målet väl är avklarat, ska deltagaren slussas vidare till en 
annan myndighet eller insats. 
 
 
2.6.3 Uppgifter om 450 deltagare  
 
I enkäten till projektledarna ställde vi också frågor om deltagarnas ut-
bildning, förutsättningar, behov, tidigare sysselsättning, försörjning 
m.m. Dessa frågor besvarades genom att respondenterna fick uppge 
hur många av deras deltagare som ett visst svarsalternativ stämde in på. 
Det visade sig dock att för några av de sakförhållanden vi ställde frågor 
om, saknade projektledarna kännedom om deltagarna. Det finns därför 
frågor i enkäten som endast besvarats på ett fullständigt sätt av hälften 
av projektledarna. Totalt kunde vi hämta in uppgifter om cirka 450 in-
divider. 
 
En jämförelse mellan de projekt där det inkommit fullständiga respek-
tive ofullständiga kvantitativa uppgifter om deltagarna, tyder på att det 
finns vissa mindre skillnader mellan de båda grupperna. Deltagarna i 
de projekt från vilka det inkommit fullständiga svar, tycks vara något 
yngre samt i något större utsträckning vara närmare arbetsmarknaden. 
Sannolikt beror det på att ju yngre deltagarna är, och ju mindre kompli-
cerad sjukdomsbild de har, desto lättare har det varit för projektledarna 
att svara på frågorna i enkäten. Nedanstående uppgifter om deltagarnas 
eventuella besvär, arbetshinder och försörjningssätt bör därför tolkas 
med viss försiktighet. Vår bedömning är dock att svaren som inkommit 
ändå ger en bra bild av deltagarna i stort. 
 
Lågutbildade deltagare med svag ställning på arbetsmarknaden 
Det är ungefär lika många kvinnor som män som deltar i insatserna. De 
allra flesta, ca 80 procent, är under 50 år. Av dessa är hälften också 
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yngre än 30 år. Åtta av tio deltagare är födda i Sverige. Enkätsvaren 
visar att drygt varannan deltagare har som högst en grundskoleutbild-
ning. Närmare 40 procent av deltagarna har en gymnasial utbildning 
medan endast en mindre andel, ca fem procent, har en eftergymnasial 
utbildning. Hälften av deltagarna var öppet arbetslösa eller deltog i ett 
arbetsmarknadspolitiskt program, innan projektet började. Därutöver 
var en tredjedel sjukskriven i eller utan rehabiliteringsåtgärd. Endast 
var tionde deltagare hade arbete eller deltog i en utbildning, innan de 
började i Finsam-insatsen.  
 
De allra flesta deltagarna har också varit utan eget arbete under längre 
tid. Tre fjärdedelar av dem har varit i behov av offentlig försörjning i 
två år eller mer. Endast var tionde deltagare har haft offentlig försörj-
ning i mindre än ett år. För 60 procent av deltagarna bestod den huvud-
sakliga inkomstkällan innan projektstarten av försörjningsstöd, drygt 
15 procent hade sjukpenning, 10 procent sjuk- eller aktivitetsersättning 
och ytterligare 10 procent fick arbetslöshetsersättning. Endast 5 pro-
cent av deltagarna försörjde sig innan projektstarten på arbete eller 
med hjälp av någon annan inkomstkälla. Sammantaget ger detta en 
tydlig bild av att en övervägande majoritet av de 450 deltagarna står 
långt från arbetsmarknaden. 
 
Många har flera besvär och arbetshinder 
I enkäten fick projektledarna även ange vilka eventuella besvär och 
arbetshinder deltagarna i projekten har. Svaren måste tolkas med viss 
försiktighet eftersom det ofta är just i insatserna som eventuella prob-
lem tydliggörs och utreds närmare. Därtill har projektledarna inte alltid 
kännedom om alla besvär och arbetshinder samtidigt som gränserna för 
vad som ska räknas som ett hinder många gånger är en subjektiv be-
dömning. Det senare kan vara en förklaring till att endast åtta procent 
av deltagarna uppges ha missbruksproblem. 
 
Svaren ger dock bilden av att mer än hälften av deltagarna har någon 
form av psykiska besvär och en inte obetydlig andel har också fysiska 
besvär. När det gäller arbetshinder är ett vanligt problem att deltagarna 
har bristande utbildning eller erfarenheter. Många gånger försvåras 
möjligheterna till arbete för dessa individer också av olika sociala eller 
kulturella faktorer.  
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Etnologer vid Stockholms universitet har på uppdrag av Statskontoret 
intervjuat deltagare i Finsam-insatser. Beskrivningen av dessa överens-
stämmer med bilden projektledarna ger. Flera har fysiska besvär som 
kroppslig värk, men de psykiska besvären överväger. Exempel på psy-
kiska besvär är ångest, oro, isolering, hopplöshetskänsla och social 
fobi. Depressioner, utmattningssyndrom och sömnproblem förekom-
mer också. Flera medicinerar mot sina psykiska besvär. Utbildnings-
nivån hos de flesta intervjuade är låg. De intervjuade är mellan 20 och 
54 år gamla, sju kvinnor och fem män. Alla utom en hade ersättning 
från samhället: sjukpenning, sjukersättning, aktivitetsstöd eller försörj-
ningsstöd från kommunen.17

 
 
2.6.4 Uppföljningar och resultat 
 
I det här avsnittet tar vi upp de resultat (förväntade och faktiska) av 
Finsam-insatser, som samordnare, projektledare och deltagare har 
pekat på i intervjuer och enkäter. En mer omfattande analys av resultat 
och effekter är planerad till Statskontorets slutrapport om Finsam i maj 
2008. 
 
Resultaten kan inte generaliseras till att gälla Finsam i stort. Däremot 
kan man se resultaten som indikationer på vad som kan vara möjligt att 
åstadkomma med hjälp av Finsam. 
 
Mest kunskap om resultat av arbetsmarknadsinriktade insatser 
I vår enkät till projektledarna för Finsam-insatser fick de möjlighet att 
redovisa vilka eventuella resultat som uppnåtts genom insatsen. För en 
tredjedel av de 64 insatserna besvarades inte frågan eller uppgavs att 
projektet hade pågått för kort tid för att det ska gå att urskilja några 
resultat. Bland de svar som ändå lämnats, går det att se en tydlig skill-
nad mellan rent arbetsmarknadsinriktade respektive övriga projekt. Vid 
de insatser som i huvudsak syftar till att få in deltagarna på arbetsmark-
naden, tycks respondenterna ofta ha god kunskap om hur många av 
deltagarna som lämnat projekten för arbete, studier eller annan syssel-
sättning.  
                                                                                                                                            
17 Wollin Elhouar (2007), Finsam och brukarna, en intervjuundersökning. Etnologiska 
avdelningen, Stockholms universitet. Rapporten finns att hämta från 
www.statskontoret.se. 
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Otydligt vilka resultat som medicinskt eller socialt inriktade 
insatser lett till 
Bland de övriga projekten, dvs. de som vi ovan beskrev som medi-
cinskt eller socialt inriktade insatser, är det svårare att få en uppfattning 
om vilka resultat som uppnåtts. För det första är bortfallet av svar när 
det gäller dessa projekt större då de ofta inte är slutförda. Bland de svar 
som ändå lämnats är det därutöver vanligt att resultaten beskrivs som 
att ”deltagarna mår mycket bättre nu” eller att ”hälsan har förbättras”. 
Det stora bortfallet, de olika mätmetoderna och den ganska frekventa 
användningen av mer beskrivande svar gör det svårt att göra en precis 
sammanställning av vilka resultat projektledarna anser har uppnåtts 
med insatserna.  
 
Samordnare lyfter ofta fram andra effekter än förbättrad 
arbetsförmåga 
I intervjuerna med samordnarna resonerar de ofta om resultat ur olika 
dimensioner. Flera pekar på att även om inte arbetsförmågan förbättras 
för individen så hamnar personen ändå ”i rätt system”. Att personer 
inte längre skickas fram och tillbaka mellan myndigheterna menar man 
innebära att arbetet med dessa personer blir mer effektivt.  
 
En samordnare menar att en av de viktigaste effekterna av Finsam är 
att handläggarna hos de olika myndigheterna börjar samarbeta kring 
lösningar för enskilda individer. Handläggarna skaffar sig då en mer 
komplett bild av individens problem och har större möjligheter att an-
passa stödet efter den enskildes behov. ”Det är först då man ser de 
riktigt stora effekterna.”  
 
Samma samordnare pekar också på att handläggare som samverkar ut-
vecklar en speciell kompetens. Den innebär att handläggarna ser sina 
egna insatser i förhållande till andra myndigheters insatser. De ser 
resultatet av sitt arbete och blir mer positiva eftersom de ser hur den 
egna insatsen stöttar de andras insatser, t.ex. försörjningsstöd tillsam-
mans med coachning från arbetsförmedlingen. Eftersom handläggarna 
ser hela rehabiliteringskedjan, hur allt hänger ihop kan de förklara för 
individen hur just hans eller hennes totala rehabilitering kommer att se 
ut. 
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En annan samordnare menar att handläggarna i olika myndigheter 
tänker olika, men genom samverkan får handläggarna också förståelse 
för vad de andra myndigheterna gör. ”FK tänker ofta om personen har 
rätt till sjukpenning, men om man t.ex. flyttar en handläggare från FK 
och placerar denne på vårdcentralen tänker denne på hur personen ska 
bli frisk. Socialkontoren ältar problem men sitter de med arbetsförmed-
lingen fokuserar de på jobb.” 
 
En annan effekt som en samordnare pekar på är att när handläggarna 
samverkar upplever de det som att de gör ett väldigt bra jobb. ”De 
tycker det blir roligare att jobba och trivseln på arbetsplatsen ökar. 
Detta speglar i sin tur av sig på hur de bemöter individer. Det blir en 
positiv spiral av Finsam.” 
 
Ett par samordnare pekar på att tack vare Finsam träffas chefer och 
handläggare från olika myndigheter och skapar nya nätverk. ”De kny-
ter kontakter, får närmare till varandra och skapar nya nätverk. De 
möten vi skapar hade aldrig kommit till stånd utan oss. Och det ger i 
sin tur ringar på vattnet. Våra möten avslutats ofta av att det blir snack 
i små grupper.” 
 
Något samordnarna också lyfter fram är att Finsam ökar förutsättning-
arna för deltagarna att få ett bättre liv, även om de inte får arbetsför-
måga och/eller arbete. En samordnare påpekar att deras förbund valt en 
målgrupp som står relativt långt bort från arbetsmarknaden. ”För dem 
är det viktigt att komma upp på morgonen, få arbetskamrater och 
känna att de gör något meningsfullt. Det är ett bra resultat även om de 
inte fått jobb”. ”För andra i vår målgrupp kan det handla om att de ska 
bli drogfria.” Samordnaren påpekar att personer som står närmare 
arbetsmarknaden tas om hand av den ordinarie verksamheten. ”Andra 
kanske väljer personer som de vet de kan lyckas med för att visa resul-
tat, vi har valt dem vi tidigare misslyckats med och då kan vi kanske 
inte få in så många på jobb.” 
 
Den enskilda individen syns mer i Finsam 
Alla tre samordnarna pekar på att med Finsam så syns och hörs den en-
skilda individen tydligare. Han eller hon känner att någon bryr sig om 
just ”mina problem” och att man från myndigheternas sida verkligen 
vill lösa problemen. 
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Denna uppfattning får stöd i intervjuerna med deltagare. Deltagarna 
understryker att det är först nu de blir sedda och upplever ett personligt 
stöd. I Hansens och Wollin Elhouars rapport dras slutsatsen att vad 
som utmärker Finsam-insatser är en helhetssyn på individen och att det 
är den som är orsak till att Finsam upplevs som annorlunda och bätt-
re.18

 
Att synliggöra individer kan också ge andra effekter. En samordnare 
påpekar att Finsam kan vara en bra metod för att hitta dem som egent-
ligen inte vill försörja sig själva. Han menar att en del människor anser 
att de på grund av Finsam blir sedda i alltför stor utsträckning. ”De för-
svinner helt enkelt från våra myndigheter. Det kan vara personer som 
begick brott tidigare och samtidigt fick pengar från det offentliga, nu 
får de det inte men de begår nog brott fortfarande. Vi minskar nog 
fusk, men det är nog inte många sådana här personer. Sedan finns det 
de som är lite lata men inser att man måste ta sig i kragen och de fixar 
ett jobb själva.” Samordnaren menar att ett fåtal personer kan försöka 
leva på bidrag utan någon som helst intention att försörja sig själva. 
Men om myndigheterna samverkar kring enskilda individer blir det 
svårare för individerna att manipulera myndigheterna och då skaffar 
man ett jobb. 
 
Deltagarnas motivation till arbete kan vara låg 
Det som samordnarna här kommer in på är att deltagarna kan vara lågt 
motiverade till att återfå arbetsförmåga och att börja arbeta. I inter-
vjuerna med deltagare framkommer att de kan ha höga förväntningar i 
relation till arbetet. Arbetet ska motsvara individens intressen och vara 
självutvecklande. Att arbeta enbart för lön och nytta framstår inte som 
lockande för någon av de elva deltagare som intervjuats. I Hansens och 
Wollin Elhouars rapport pekas på olika kulturella förhållningssätt som 
har betydelse för hur svårt det kan vara att ta sig in på arbetsmarkna-
den. Det kan handla om uppgivenhet i förhållande till arbete eller mot-
vilja att ta ett oattraktivt arbete.19

 
Från försörjningsstöd till arbete? 
I enkäten fanns ett antal frågor av kvantitativ art som ändå kan ge vissa 
svar på vad insatserna har resulterat i. Bland annat fick projektledarna 
                                                                                                                                            
18 Ibid. 
19 Ibid. 
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svara på vilken försörjning deras deltagare hade både innan och sex 
månader efter den aktuella insatsen. Många av projektledarna har inte 
kunnat lämna en fullständig redogörelse om detta, då det ännu inte har 
gått ett halvår sedan insatsen avslutades. En tredjedel av de 64 projekt-
ledarna har dock lämnat precisa svar för samtliga sina deltagare när det 
gäller försörjningssätt såväl innan som sex månader efter insatsen. 
 
I diagram 1 redovisas en sammanställning av deras svar, vilka omfattar 
sammanlagt 386 deltagare i tio Finsam-insatser. Eftersom det är en 
minoritet av insatserna som ingår i redovisningen, bör sammanställ-
ningen tolkas med stor försiktighet. Detta beror främst på att det finns 
risk för att de insatser som inte har avslutats, och därmed inte ingår i 
redovisningen, är längre och vänder sig till en något annorlunda mål-
grupp.  
 
Diagram 1 Försörjning före och efter insatsen, procent. 
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Enkätsvaren medger inte att vi kan följa varje enskild individs försörj-
ning före och efter insatsen. Av diagrammet framgår dock att totalt sett 
så tycks behovet av försörjningsstöd minska efter insatsen samtidigt 
som en inte obetydlig andel deltagare då försörjer sig med arbete. 
 
I enkäten fick de svarande ta ställning till hur insatsen påverkat del-
tagarnas arbetsförmåga. Projektledarna bedömer att ungefär 20 procent 
av deltagarna har återfått full arbetsförmåga som en följd av att de har 
deltagit i insatsen. Därtill bedöms projekten ha bidragit till att ytterli-
gare drygt 40 procent av deltagarna har förbättrat sin arbetsförmåga. 
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För nästan två av tre deltagare bedöms alltså projekten haft en klart på-
taglig effekt på arbetsförmågan.  
 
Stor minskning av andelen med försörjningsstöd visar en särskild 
uppföljning 
Tendensen att arbetsmarknadsinriktade insatser leder till att deltagarna 
går från försörjningsstöd till arbete visar även en särskild uppföljning 
från år 2005 som vi har tagit del av. Uppföljningen avser en större 
arbetsmarknadsinriktad insats med cirka 1 000 deltagare. Innan insat-
sen startade hade 86 procent av deltagarna försörjningsstöd. Vid avslut 
av insatsen hade 16 procent fortfarande försörjningsstöd. Cirka 75 pro-
cent försörjde sig själva genom arbete eller studier. En av tio hade bör-
jat studera. Andelen med a-kassa ökade från sex till åtta procent.20

 
Enligt samordnaren tyckte man först att det var ett dåligt resultat att 16 
procent var kvar i försörjningsstöd. Det visade sig dock, enligt samord-
naren, att dessa personer inte var rätt målgrupp för att delta i denna 
arbetsmarknadsinriktade insats. De stod helt enkelt inte till arbetsmark-
nadens förfogande utan de behövde istället insatser från socialkontoret 
med försörjningsstöd. Några var aktuella för sjukersättning. ”Dessa 
personer har snurrat runt länge i våra system men nu vet vi att de inte 
hör hemma i arbetsmarknadsinriktade insatser”.  
 
Flera faktorer påverkar resultaten av rehabiliteringsinsatser 
Avslutningsvis vill vi peka på att det finns flera faktorer som påverkar 
om rehabiliteringsinsatser leder till arbete för individen. Förutom indi-
vidernas problembild och insatsernas innehåll och kvalitet är indivi-
dens motivation till arbete av stor betydelse. Arbetsmarknadsläget är 
även en viktig faktor. Efterfrågan på arbetskraft är avgörande, när 
efterfrågan är hög är det betydligt lättare att få jobb än när den är låg. 
Hur utbudet av särskilda arbeten för lågpresterande ser ut (exempelvis 
med subventioner för arbetsgivarna), betyder också mycket för dessa 
personers möjligheter att komma in på arbetsmarknaden. 
 

                                                                                                                                            
20 ”Excelfilen” – ett sätt att följa upp samverkansaktiviteter, Delta, 2006. 
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3 Stödet från nationell nivå 
 
3.1 Sammanfattning 
 
Fördjupat stöd från nationell nivå efterlyses 
Samordnarna efterlyser ett sammanhållet stöd från den nationella 
nivån, särskilt i ekonomiska och juridiska frågor. Även företrädare för 
myndigheterna på nationell nivå anser att samordningsförbunden be-
höver mer stöd. Vissa gemensamma initiativ har förekommit, men 
myndigheterna har ofta agerat på egen hand när det gäller information 
och utbildningar. Detta kan innebära att samordningsförbunden riske-
rar göra olika tolkningar om vilken verksamhet som ryms inom lagen 
för finansiell samordning. 
 
Det nationella uppföljningssystemet fungerar inte 
Det nationella systemet för uppföljning av samverkan inom rehabilite-
ringsområdet (SUS) har stora brister vilket medfört att långt ifrån alla 
samverkansinsatser och individer registreras i systemet. Nu pågår en 
översyn av SUS som antagligen kommer att leda till att SUS görs om 
från grunden. 
 
Bristerna i SUS tvingar samordningsförbunden att skapa egna system 
för att följa upp sin verksamhet. Detta är resurskrävande och innebär 
dessutom att samordningsförbunden inte gör sina uppföljningar på 
samma sätt.  
 
Statskontoret menar att det är allvarligt att det nationella systemet för 
uppföljning av samverkan inom rehabiliteringsområdet inte fungerar. 
Ett sådant system är nödvändigt för att på nationell nivå kunna följa 
upp hur offentliga samverkansmedel används. Vi måste tyvärr dra slut-
satsen att Statskontoret bara i begränsad utsträckning kommer att kun-
na dra nytta av SUS för den effektutvärdering som Statskontoret ska 
lämna till regeringen i maj år 2008. 
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3.2 De nationella aktörernas uppdrag 
 
I detta avsnitt bygger vi resonemangen på enkäter till och intervjuer av 
samordnare. Vi har också intervjuat företrädare på nationell nivå för 
Arbetsmarknadsstyrelsen, Försäkringskassan och Socialstyrelsen samt 
Sveriges Kommuner och Landsting. Dessa kallar vi i fortsättningen för 
nationella aktörer. 
 
Enligt 2007 års regleringsbrev till Arbetsmarknadsstyrelsen, Försäk-
ringskassan och Socialstyrelsen ska myndigheterna ”stödja utveckling-
en av finansiell samordning. Förbundet Sveriges kommuner och lands-
ting skall ges möjlighet att delta i arbetet.” 
 
Enligt regleringsbreven ska de tre myndigheterna ”förvalta och utveck-
la det sektorsövergripande system för löpande uppföljning av resulta-
ten av samverkan och finansiell samordning inom rehabiliteringsom-
rådet (SUS) som har tagits i drift under år 2005.” 
 
Dessutom har Arbetsmarknadsstyrelsen och Försäkringskassan enligt 
regleringsbreven uppgiften att gemensamt inom ramen för bland annat 
finansiell samordning verka för att antalet som återfår arbetsförmågan 
och får ett arbete skall öka. Det gäller grupperna: 
 
• sjukskrivna arbetslösa, 
• sjukskrivna anställda som behöver byta anställning på grund av 

ohälsa, samt 
• personer med aktivitetsersättning eller tidsbegränsad sjukersätt-

ning. 
 
 
3.3 De nationella aktörernas verksamhet 
 
3.3.1 Gemensamma initiativ 
 
De tre myndigheterna har tillsammans med Sveriges Kommuner och 
Landsting bildat en informell tjänstemannagrupp för att arbeta med 
uppdraget att stödja utvecklingen av Finsam.  
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Under 2007 hålls två nationella nätverkskonferenser för alla samord-
ningsförbund. Konferenserna syftar till att sprida information från de 
nationella aktörerna och utbyta erfarenheter mellan samordningsför-
bund.  
 
Tjänstemannagruppen har också initierat dialogträffar med de tidigast 
bildade samordningsförbunden för att ge information samt för att fånga 
upp vilket behov av ytterligare stöd nyblivna respektive ”äldre” sam-
ordningsförbund har. Tjänstemannagruppen medverkar även vid infor-
mations-/diskussionsträffar i områden som planerar start av samord-
ningsförbund.  
 
 
3.3.2 Exempel på myndigheternas egna initiativ 
 
Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS) har en intern stödgrupp med bland 
annat en controller och en jurist som har till uppgift att stödja Arbets-
marknadsverkets representanter i förbunden. Stödgruppen hanterar 
bland annat frågor från handläggare om SUS och från styrelseleda-
möter om organisation, till exempel om arvodering av styrelseleda-
möter. Enligt AMS företrädare är det inte en strid ström av frågor till 
gruppen. Företrädaren tror inte att det beror på att deras representanter 
inte känner till att stödgruppen finns.  
 
Försäkringskassan har marknadsfört Finsam till sina försäkringschefer 
i länen och varit tydliga med att Försäkringskassan ska vara positiva 
till att medverka i förbund. Försäkringskassan har också haft utbild-
ningar för dem som ska registrera i det sektorsövergripande uppfölj-
ningssystemet (SUS). Myndigheten har också avsatt två personer som 
på heltid arbetar med samverkan (bland annat Finsam) och SUS. Enligt 
företrädaren för Försäkringskassan räcker det inte med dessa två tjäns-
ter för att på ett optimalt sätt arbeta med såväl SUS som samverkan 
men tyvärr finns det inte mer resurser att tillgå från Försäkringskassan. 
 
Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har tagit fram en idéskrift, 
som är tänkt att vara ett stöd när ett samordningsförbund ska bildas. 
Vid framtagandet av denna skrift fungerade den informella tjänste-
mannagruppen som referensgrupp. Som ett komplement till denna 
idéskrift tar nu gruppen fram en handbok för samordningsförbunden.  
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3.4 Samordningsförbundens synpunkter på 
de nationella aktörerna 

 
I enkäter och intervjuer fick samordnarna framföra synpunkter på hur 
de nationella aktörerna har agerat inom ramen för Finsam och SUS. 
Nästan samtliga av de knappt 30 som svarat är kritiska till hur de natio-
nella aktörerna har agerat vad gäller Finsam. Många är även negativa 
till agerandet kring SUS.  
 
 
3.4.1 Nationellt stöd efterlyses 
 
Flera samordnare pekar på att det är mycket bra att Finsam är en verk-
samhet som man ansvarar för och driver lokalt. Men samtidigt menar 
samordnarna att förbunden inte bör ”jobba i det fria” i alla avseenden. I 
till exempel ekonomiska och juridiska21 frågor finns det egentligen 
ingen anledning att det ska se olika ut enligt några samordnare. I denna 
typ av frågor efterlyser flera av dem ett nationellt stöd.  
 
Flera samordnare menar att det även finns behov av hjälp i andra av-
seenden, till exempel vad lagen egentligen tillåter men kanske fram-
förallt vad den inte tillåter. ”Lagen i sig är luddig, man har en stor fri-
het att lokalt besluta om vad man ska göra. Men friheten kan ibland 
skapa osäkerhet. Man vill ju inte bryta mot lagen” menar en samord-
nare. 
 
Enligt några samordnare resulterar otydligheterna, eller de fria ramarna 
i lagen och bristen på en nationell instans i att det blir nödvändigt att 
informationen från nationellt håll drar åt samma håll. Men så är inte 
alltid fallet, enligt samordnarna.  
 
En samordnare efterlyser en instans som samordnare kan vända sig till 
för att kunna påverka den ordinarie verksamheten. Som exempel näm-
ner han att på den lokala nivån tvekar ibland Arbetsmarknadsverket 
och Försäkringskassan att ta över verksamhet från förbundet med 
motiveringen att det inte är deras kärnverksamhet. ”Om Försäkrings-
kassan och AMV lokalt säger så, vem ska jag som samordnare vända 
                                                                                                                                            
21 Till exempel anställning av samordnare, arvoderingar av styrelseledamöter. 
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mig till, vart ska jag då lyfta frågan för att kunna ändra förutsättning-
arna så att de kan jobba så”?  
 
 
3.4.2 Någon på nationell nivå borde legitimera 

Finsam 
 
Flera samordnare anser det problematiskt att det inte finns någon från 
nationell nivå som driver på och marknadsför Finsam. ”Det borde fin-
nas någon från nationell nivå som har det som ansvar att legitimera och 
förankra detta arbetssätt”. Det finns en stor efterfrågan på sådan verk-
samhet, menar flera samordnare.  
 
 
3.4.3 Förbundens erfarenheter måste tas tillvara 
 
Några samordnare menar att bristen på nationell instans även är slöseri 
med förbundens erfarenheter och kunskap. ”Arbetssättet vi utvecklar är 
många gånger väldigt effektivt men de lokala samordningsförbundens 
erfarenheter och kunskaper tillvaratas inte på ett bra sätt. De lokala er-
farenheterna måste nå Försäkringskassan och AMS så att de påverkar 
myndigheternas sätt att jobba och styra sin verksamhet.” 
 
En annan samordnare menar att det också är viktigt att klargöranden 
om bland annat den otydliga lagstiftningen sprids. Det är ”viktigt att 
man samlar synpunkter från förbunden där klargöranden behövs, tar 
kontakter med berörda aktörer, inleder en diskussion och sprider be-
slutade klargöranden tillbaka till förbunden.”  
 
 
3.5 De nationella aktörerna om sitt 

engagemang i Finsam  
 
Samtliga företrädare anser att deras myndighet på nationell nivå visar 
det engagemang regeringen önskar att de ska visa, dvs. myndigheterna 
följer regleringsbreven. Men samtidigt påpekar myndigheterna att de 
inte har resurser att tillgodose alla behov som finns hos samordnings-
förbunden. Företrädarna för myndigheterna är därför inte förvånade 
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över att förbundens samordnare kritiserar de nationella aktörerna för 
hur de arbetar med Finsam. ”Samordnarna sitter på en verksamhet man 
tycker är bra och då kanske man blir besviken på myndigheterna när 
man upplever det som att de bromsar. Men sen finns det också samord-
nare som tycker att Finsam har sin begränsade plats och inom ramen 
för det fungerar myndigheternas stödjande verksamhet bra.”  
 
En annan företrädare menar att arbetet som görs av myndigheterna på 
nationell nivå inte alltid syns. ”I de nätverksträffar som hållits har 
Sveriges Kommuner och Landsting hållit i mikrofonen, men myndig-
heterna har också stor del i träffarna. Men det kommer kanske inte 
fram och många tror då att vi inte är intresserade av Finsam”. 
 
 
3.5.1 Myndigheterna vill utveckla sitt stöd 
 
Samtliga företrädare för myndigheterna på nationell nivå anser att det 
behövs mer stöd till samordningsförbunden från den nationella nivån. 
Myndigheterna är positiva till att inrätta en nationell instans som har 
som syfte att stödja utvecklingen av Finsam. Ingen av myndigheterna 
har någon bestämd uppfattning om hur ett sådant mer omfattande stöd 
bör organiseras. 
 
Tanken på nationell instans inte ny 
Socialstyrelsen tog för cirka två år sedan ett initiativ till att bilda ett 
nationellt råd för samverkan om rehabilitering.22 Det föreslagna rådet 
skulle stödja all samverkan, inte bara Finsam. Ett sådant råd har emel-
lertid ännu inte bildats, men en tjänstemannagrupp har fått i uppdrag 
att utreda förutsättningarna. 
 
I utredningen ”Från socialbidrag till arbete” (SOU 2007:2) föreslås att 
ett nationellt råd ska bildas för att stödja och följa utvecklingen av 
Finsam. Försäkringskassan bör få uppdraget att bilda ett sådant råd och 
uppgiften ska genomföras i samverkan med AMS, Socialstyrelsen och 
Sveriges Kommuner och Landsting. Syftet med ett sådant råd är enligt 
utredningen att ”ge samverkan den förankring och legitimitet som är 
nödvändig, dels att få en nationell överblick över den lokala och regio-

                                                                                                                                            
22 PM, Socialstyrelsen, 2005-02-07. 
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nala samverkan.” Ett annat syfte är att utveckla och behålla en gemen-
sam målsättning för samverkan. 
 
 
3.6 Brister i uppföljningssystemet 
 
På uppdrag av regeringen har AMS, Försäkringskassan och Socialsty-
relsen utformat ett system för att samverkansparterna gemensamt ska 
kunna följa upp all rehabiliteringsverksamhet. Systemet kallas SUS 
(System för uppföljning av samverkan inom rehabiliteringsområdet). 
SUS är ett webbaserat system med data lagrade i Försäkringskassans 
socialförsäkringsdatabas. SUS kan användas när minst två av de 
aktuella myndigheterna kommer överens om samverkan och aktivite-
ten finansieras gemensamt. Finsam är en sådan samverkansform. 
Övriga samverkansformer som kan registreras i SUS är Frisam23 och 
gemensam nämnd24  
 
Det finns emellertid stora problem med SUS som resulterat i att syste-
met inte används i särskilt stor utsträckning. Långt ifrån alla individer 
och samverkansinsatser registreras i systemet, storleken på bortfallet är 
dessutom okänt. Dessutom har endast en bråkdel av individerna följts 
upp i SUS efter sex månader. Det gör att systemet i dagsläget knappast 
kan användas som underlag till utvärderingar, varken på nationell eller 
på lokal nivå. 
 
Orsakerna till bristerna i SUS är flera och väl kända. Det finns eller har 
funnits såväl tekniska problem (exempelvis bristande möjlighet att ta 
ut rapporter från systemet) som problem med sekretess samt parternas 
möjlighet att registrera.25 Försäkringskassan har initierat en förstudie 
med syfte att se på olika alternativ att lösa problemen.26 I det andra 
steget av förstudien dras slutsatsen att ”SUS är ett instabilt system som 
inte bör vidareutvecklas, då kvalitet och driftsättning inte kan garante-
ras”. Man menar att det är för tidigt att ta ställning till vilket alternativt 
system som bör användas för uppföljning av samverkansmedel. För-
                                                                                                                                            
23 Frivillig samverkan enligt prop. 1996/97:63. 
24 Lagen (2003:192) ger ett landsting och en eller flera kommuner möjlighet att sam-
verka i en gemensam nämnd. 
25 För mer information, se myndigheternas gemensamma återrapporteringar om SUS 
till regeringen, den senaste från juni år 2006. 
26SUS Nuläge, Förstudierapport, Försäkringskassan (2007-01-04). 
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studien rekommenderar att invänta resultatet av den upphandling av 
standardsystem som just nu pågår inom Försäkringskassan.27 Stats-
kontoret måste tyvärr dra slutsatsen att vi bara i begränsad utsträckning 
kommer att kunna dra nytta av SUS för den effektutvärdering som 
Statskontoret ska lämna till regeringen i maj år 2008. 
 
Statskontoret menar att det är en allvarlig brist att det nationella syste-
met för uppföljning av samverkan inom rehabiliteringsområdet inte 
fungerar. Ett sådant system är nödvändigt för att på nationell nivå 
kunna följa upp hur offentliga samverkansmedel används. Samord-
ningsförbunden tvingas till att skapa egna system för att följa upp sin 
verksamhet. Detta är resurskrävande och innebär dessutom att samord-
ningsförbunden inte gör sina uppföljningar på samma sätt.  

                                                                                                                                            
27 Förstudie SUS steg 2, Försäkringskassan (2007-04-13). 
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4 Avslutande diskussion 
 
4.1 Regeringens intentioner följs 
 
De uppgifter Statskontoret har samlat in om deltagarna i samordnings-
förbundens insatser ger en tydlig bild av att deltagarna har olika former 
av fysiska eller psykiska besvär samt arbetsmarknadsmässiga eller 
sociala problem. En stor del av deltagarna befinner sig långt från 
arbetsmarknaden och är därmed beroende av offentlig försörjning. 
Statskontoret bedömer att samordningsförbunden har bedrivit insatser 
för den målgrupp som beskrivs i förarbetena till Finsam. I samman-
hanget är det viktigt att påpeka att regeringen inte är helt tydlig i defi-
nitionen av målgrupp men att vi ändå här gör bedömningen att alla 
med samordnade rehabiliteringsbehov tillhör Finsams målgrupp, oav-
sett möjlighet att kunna förvärvsarbeta. I avsnitt 4.4 fortsätter vi att 
diskutera otydligheten kring målgruppen. 
 
Även vår kartläggning av samordningsförbundens insatser visar att de 
följer regeringens intentioner. Som vi beskrev i kapitel 2 handlar de 
exempelvis om kartläggningar/behovsanalyser, personalutbildningar, 
arbetsmarknadsprojekt eller socialt inriktade projekt. 
 
 
4.2 Svårt att uttala sig om vilken omfattning 

Finsam bör ha 
 
Vi har tidigare konstaterat att 26 samordningsförbund bedrev insatser 
för cirka 10 000 personer år 2006, varav fyra förbund stod för 8 000 
personer. De flesta förbund bedrev insatser för cirka 50–100 personer. 
Det är dock svårt att bedöma hur många individer som bör omfattas av 
Finsam-insatser eller vilken inriktning insatserna bör ha. Det har flera 
orsaker. Behovet av samordnade rehabiliteringsinsatser är inte kartlagt. 
Det finns många andra sätt än Finsam för att hjälpa målgruppen. Det är 
frivilligt att starta ett förbund. Det är förbunden själva som avgör vilka 
resurser och vilken inriktning verksamheten ska ha. Regeringen har 
inte fastställt något kvantitativt mål med Finsam. 
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4.2.1 Behovet är inte kartlagt 
 
I förarbetena till Finsam bedömde regeringen att det år 2000 fanns 
cirka 280 000 individer som har behov av samordnade rehabiliterings-
insatser. Dessa personer står dock inte helt utan stöd. Sannolikt får 
nästan samtliga av dem sin försörjning genom bidrag, t.ex. försörj-
ningsstöd eller sjukpenning. Men många får inte den rehabilitering de 
behöver. I en utvärdering av Frisam28 bedömde man att myndigheterna 
samarbetade kring cirka 70 000–100 000 personer år 2000.  
 
Det saknas aktuella beräkningar på hur många som inte får den rehabi-
litering de behöver. De siffror som figurerar är snarare uppskattningar 
och bedömningar än resultat av faktiska kartläggningar. I brist på bätt-
re underlag får siffrorna ändå tjäna som indikator på att behovet av 
samordnade rehabiliteringsinsatser sannolikt fortfarande är stort.  
 
 
4.2.2 Finsam bara en av flera samverkansformer 
 
Behovet av samordnade rehabiliteringsinsatser är således troligtvis 
stort, kanske kan det uppgå till 200 000–300 000 personer. För att 
hjälpa denna målgrupp finns Finsam, andra samverkansformer och 
även den ordinarie verksamheten. 
 
Som vi beskrivit i kapitel 2 har regeringen skapat flera möjligheter för 
myndigheterna att samverka. Omfattningen av Finsam, mätt i kronor, 
är betydligt mindre än både samverkan för arbetslösa sjukskrivna och 
Frisam. Utöver dessa samverkansformer finns annan samverkan och 
verksamheter med fokus på samma målgrupp. Med tanke på all verk-
samhet som bedrivs för dem med samordnade rehabiliteringsbehov blir 
det svårt att uttala sig om vilken omfattning eller vilken inriktning 
Finsam borde ha. 
 
 

                                                                                                                                            
28 Samverkan för särskilt utsatta, Utvärdering av frivillig samverkan, FRISAM. Social-
styrelsen, (2001). 
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4.2.3 Beslut om omfattning och inriktning tas lokalt 
 
En ytterligare förutsättning att beakta i diskussionen om omfattningen 
och inriktningen av Finsam gäller regeringens styrning av vilka insat-
ser som ska prioriteras. Regeringen har valt att inte närmare specificera 
eller ställa krav på att en viss typ av insats ska bedrivas. Ett skäl är att 
regeringen anser att sådana beslut bör tas regionalt/lokalt. 
 
Många förbund har valt att finansiera verksamhet för personer som står 
långt från arbetsmarknaden. Insatser för dessa personer är ofta mer 
resurskrävande än insatser för personer som står nära arbetsmarknaden. 
Därmed kommer förbund som prioriterar personer långt från arbets-
marknaden att finansiera insatser för färre personer jämfört med dem 
som prioriterar personer närmare arbetsmarknaden, givet att budgeten 
är densamma.  
 
Omfattningen av och inriktningen på de verksamheter som förbunden 
finansierar beror således på lokala beslut. 
 
 
4.2.4 Inget uttalat mål fastställt av regeringen 
 
Regeringen har inte ställt upp något kvantitativt mål för Finsam. I bud-
getpropositionen för år 2007 menar regeringen att finansiell samord-
ning, tillsammans med samverkan för arbetslösa sjukskrivna och PILA 
bör prioriteras framför annan samverkan.29 Men regeringen nämner 
inte om någon av dessa samverkansformer ska prioriteras framför den 
andra. Detta beslut överlämnar regeringen till myndigheterna.  
 
I budgetpropositionen året innan framfördes att det är viktigt med lokal 
samordning och att fler samordningsförbund bildas.30 Några kvantita-
tiva mål, till exempel för hur många deltagare förbunden ska bedriva 
insatser för har regeringen inte fastställt, varken år 2006 eller år 2007. 
Det är heller inte självklart att sätta kvantitativa mål för en verksamhet 
som är frivillig och där avgörande beslut fattas lokalt såsom att bilda 
ett förbund och vilken omfattning och inriktning verksamheten ska ha. 
Följden blir att en utvärdering av Finsam försvåras.  
                                                                                                                                            
29 Prop. 2006/07:1. 
30 Prop. 2005/06:1. 
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4.3 Möjliga riskfaktorer för Finsam 
 
Även om det är svårt att dra slutsatser om vilken omfattning och vilken 
inriktning Finsam kan och bör få, vill vi uppmärksamma ett antal fak-
torer som på olika sätt kan påverka samordningsförbundens möjlig-
heter att bedriva en ändamålsenlig verksamhet.  
 
 
4.3.1 Många förbund har långa startsträckor 
 
Även om samordnarna menar att förbunden har för lite resurser för att 
ta hand om alla som behöver hjälp, så menar vi att det inte är brist på 
resurser som är orsak till att inte fler än 10 000 personer deltog i insat-
ser finansierade av förbunden. En viktig anledning till att samordnings-
förbunden år 2006 inte bedrev insatser för fler är att det tar tid att byg-
ga upp verksamheten. Ofta ägnas det första året till att bygga upp orga-
nisationen kring förbundet, såsom att rekrytera samordnare, kartlägga 
behoven och förankra samordningsförbundet i den ordinarie verksam-
heten. Någon gång under det andra året har förbunden kommit igång 
med insatser riktade till individer. Flera samordningsförbund uppger 
att först under det tredje året är verksamheten som riktas till individer 
påbörjad i större skala. De första förbunden startade år 2005 och det är 
först år 2007 som deras verksamhet är i full gång. Det förbund som be-
driver insatser för flest personer har i stort sett bedrivit samma verk-
samhet sedan år 1998 inom ramen för Socsam. 
 
Det är troligt att myndigheternas bristande intresse för Finsam har för-
längt startsträckan. Av våra intervjuer och enkäter vi genomfört under 
snart tre års tid framkommer att tjänstemännen från myndigheterna på 
lokal nivå ibland visar lågt intresse för Finsam. Det finns dessutom en 
risk att Finsam får ännu lägre prioritet när nu både Arbetsmarknads-
verket och Försäkringskassan förändrar sin organisation. Sannolik-
heten för att tjänstemännen skulle prioritera Finsam när den egna verk-
samheten är satt under förändring får anses som låg. 
 
Statskontoret bedömer således att det primärt inte är misstroende mot 
Finsam som verktyg som gör att tjänstemännen ibland är tveksamma 
till Finsam. Istället handlar det om att myndigheternas ledning inte har 
prioriterat Finsam i tillräcklig utsträckning, vilket i sin tur påverkar 
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tjänstemännens prioriteringar. Om regeringen vill att Finsam ska prio-
riteras behöver detta tydligare framgå. Vi återkommer till detta senare i 
avsnittet. 
 
 
4.3.2 Förbunden använder inte hela sin budget 
 
Vår insamling av uppgifter visar att förbunden inte gör av med hela sin 
budget. De 26 samordningsförbunden vi studerade närmare hade år 
2006 en total budget på cirka 225 miljoner kronor. Men cirka 80 miljo-
ner kronor av budgeten förbrukades inte. De medel som inte förbrukas 
fonderas eller förs över till kommande års budget. Det finns naturligt-
vis ett samband mellan hur mycket medel som använts och antalet 
deltagare. Få deltagare kräver lite resurser. Som vi pekat på ovan har 
förbundens långa startsträcka inneburit få deltagare i insatser. 
 
Enligt Statskontorets bör parterna inte avsätta mer resurser till förbun-
den än vad förbunden har förutsättningar att effektivt utnyttja. Resur-
serna bör komma medborgarna till del, antingen via den ordinarie 
verksamheten eller via förbundens verksamhet. Även om den låga 
förbrukningen av medel sannolikt är ett tillfälligt problem är det viktigt 
att följa upp att tillgängliga medel används på ett ändamålsenligt sätt. 
 
 
4.3.3 Hur urvalet av deltagare går till varierar 
 
När deltagare till Finsam-insatser väljs ut har förbunden olika strate-
gier. Vi har sett urvalsprocesser som är strukturerade och andra som är 
mindre strukturerade. Vi har dock inte underlag att bedöma i vilken 
utsträckning förbunden använder sig av sig av en strukturerad urvals-
process. Våra intervjuer visar att flera förbund låter enskilda handläg-
gares bedömningar avgöra vilka som ska få delta i en insats.  
 
Att urvalsprocessen varierar är en naturlig följd av att Finsam är en 
lokal samverkansform där även arbetsformerna bestäms lokalt. Men ur 
ett nationellt perspektiv är det är viktigt att se till att urvalsprocessen är 
likvärdig i hela landet. Alla individer ska ha lika möjligheter att delta i 
en insats, givet att de tillhör samma målgrupp och bor i samma kom-
mun. När förbunden väljer ut deltagare till insatserna är det därför av 
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rättsäkerhetsskäl att föredra att urvalsprocessen är strukturerad och 
transparent. Enligt Statskontoret är det viktigt att följa urvalsprocessen. 
 
 
4.3.4 Ambitionerna att kartlägga och analysera 

behov 
 
Ur ett likvärdighetsperspektiv är det också viktigt att samordningsför-
bunden kartlägger och analyserar det lokala behovet. Detta framhåller 
regeringen också i propositionen om finansiell samordning. Regering-
en anser att kartläggning är nödvändigt för att kunna utveckla rehabili-
tering som motsvarar behoven.31 Av vår enkät framkommer att cirka 
hälften av de 26 förbunden finansierat kartläggningar. Det behöver inte 
betyda att de övriga förbunden inte har gjort några. Kartläggningar och 
analyser kan ha finansierats inom ramen för myndigheternas ordinarie 
verksamhet eller gjorts under ett annat år.  
 
Av de intervjuer vi har genomfört under snart tre års tid drar vi ändå 
slutsatsen att förbundens ambitioner varierar när det gäller kartlägg-
ningar och behovsanalyser. Några förbund tillsätter arbetsgrupper och 
går metodiskt tillväga för att kartlägga behov och målgrupper. Andra 
förbund arbetar inte alls lika metodiskt. Vi har sett förbund där man 
låtit ett fåtal handläggare ”titta över” vilka grupper som kan vara 
aktuella för Finsam.  
 
Enligt Statskontoret är det nödvändigt att samordningsförbunden konti-
nuerligt analyserar det lokala behovet för att kunna bedriva verksamhet 
för dem som är i störst behov. 
 
 
4.3.5 Nya resurser för gammal verksamhet? 
 
Tidigare i rapporten pekade vi på att många av de projekt som förbun-
den finansierar har tidigare genomförts i den egna kommunen. Mål-
gruppen hade i nästan samtliga fall varit densamma som i den nu 
aktuella insatsen.  
 

                                                                                                                                            
31 Prop. 2003/02:132, Finansiell samordning inom rehabiliteringsområdet. 
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Många förbund är medvetna om att den ordinarie verksamheten i olika 
utsträckning försöker förmå samordningsförbunden att finansiera verk-
samhet som en av parterna ska finansiera. För att hindra att det sker har 
flera förbund satt upp kriterier för vilken verksamhet förbunden ska 
finansiera. Det är sedan dessa kriterier som styr om förbundet ska 
finansiera en insats.  
 
Statskontoret anser att samordningsförbunden bör besluta om vilka kri-
terier som ska uppfyllas för att de ska gå in som finansiär, exempelvis 
att projekten ska bygga på samverkan och inte ligga inom en myndig-
hets ordinarie verksamhet. Som framgick i kapitel 2 förefaller risken 
för att förbunden tar över finansieringen av fel typ av verksamhet 
minska om de använder sig av sådana kriterier.  
 
Statskontoret vill ändå framhålla att det finns en risk att parterna kan 
påverka förbunden att finansiera verksamhet som en part borde finan-
siera. Förbunden kan även själva vilja ta över verksamhet som ordina-
rie verksamhet borde bedriva. Det kan till exempel bero på att förbun-
den vill visa upp positiva resultat och då kan det ligga nära till hands 
att finansiera insatser för dem som är nära arbetsmarknaden och inte 
har ett samordnat rehabiliteringsbehov. Även om vi hittills inte sett 
några tydliga tecken på en övervältring av kostnader är det viktigt att 
frågan följs upp i framtiden. 
 
 
4.4 Finsams förväntade resultat kan 

tydliggöras 
 
I kapitel 2 konstaterade vi att resultaten av Finsam-insatserna ännu är 
osäkra. Två ganska tydliga indikationer träder dock fram. Uppfölj-
ningar av tydligt arbetsmarknadsinriktade insatser visar att andelen 
som försörjer sig på eget arbete ökat efter insatsen. Såväl samordnare 
som deltagare lyfter även fram resultat av mer socialt inriktade insat-
ser, nämligen ökat välbefinnande hos individen.  
 
Regeringen anger i propositionen om Finsam att syftet är att individer 
ska uppnå eller förbättra sin förmåga till förvärvsarbete. Men regering-
en framhåller också att detta inte innebär att varje Finsam-insats måste 
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leda till att den enskilde faktiskt börjar förvärvsarbeta. Däremot bör 
förvärvsarbete vara ett slutmål för den enskilda individen.  
 
Statskontoret kan konstatera att många deltagare står långt ifrån arbets-
marknaden. För dessa är det många gånger svårt att på kort sikt åter-
komma till arbete. Målet om förvärvsarbete är dessutom beroende av 
andra förhållanden än den enskilda individens förmåga till förvärvs-
arbete, bl.a. efterfrågan på arbetsmarknaden. De relevanta kortsiktiga 
målen handlar i många fall istället om att deltagarna ska uppnå eller 
förbättra förmågan till förvärvsarbete. Att uppnå förmåga till förvärvs-
arbete handlar om att stå till arbetsmarknadens förfogande.  
 
Förbättrad förmåga till förvärvsarbete handlar om en förändring som 
måste bedömas utifrån en rad förhållanden som rör den enskilda indi-
videns förutsättningar före och efter insatsen. Det kan handla om att 
personer förbättrar sin förmåga att strukturera sin vardag, förbättrar sin 
motivation eller sin psykiska och fysiska hälsa på ett sätt som ökar för-
mågan till förvärvsarbete. Det kan vara frågan om tidskrävande insat-
ser och alltså innebära fortsatta svårigheter att få alla individer att upp-
nå målet förvärvsarbete. 
 
Den vida formuleringen av syftet gör att det finns en osäkerhet hos 
samordningsförbunden om vilka individer som kan delta i Finsam-
insatser. Mot bakgrund av denna osäkerhet om vad Finsam förväntas 
uppnå, framför allt gällande målet om förvärvsarbete, så anser Stats-
kontoret att regeringen bör överväga att tydliggöra vilka resultat de vill 
ha ut av Finsam. Ett sådant tydliggörande skulle underlätta för samord-
ningsförbunden, när de ska besluta om insatser och målgrupp samt 
även vara till hjälp när insatsernas resultat ska värderas ur ett samhälls-
ekonomiskt perspektiv. 
 
 
4.5 Behoven bör kartläggas på nationell 

nivå 
 
Ett tydligt behov som framgår av vår studie är att behoven av samord-
nade rehabiliteringsinsatser behöver kartläggas på nationell nivå. För 
att på ett kostnadseffektivt sätt kunna tillfredställa behovet av sådana 
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insatser är det nödvändigt att på nationell nivå tydliggöra antalet som 
inte får den hjälp de behöver. Det är också nödvändigt att tydliggöra 
vilka behov de har. Om antalet och behoven tydliggörs, ökar regering-
ens möjligheter att främja rätt typ av verksamhet, antingen inom den 
ordinarie verksamheten eller via Finsam eller annan samverkan. 
 
Den dåvarande regeringen tog ett steg i denna riktning, bland annat 
genom att ge ett uppdrag till Arbetsmarknadsverket och Försäkrings-
kassan att samverka enligt den nationella handlingsplanen för att mer 
effektivt hjälpa dem som är arbetslösa och sjukskrivna. Den nuvarande 
regeringen har fortsatt detta arbete. I vårpropositionen föreslås att en 
jobb- och utvecklingsgaranti för långtidsarbetslösa och en jobbgaranti 
för ungdomar införs år 2007.32 Flera av dem som kommer att omfattas 
av dessa insatser ingår sannolikt även i Finsams målgrupp. 
 
Om regeringen fortsätter att identifiera behov och att utveckla verktyg 
för att hjälpa dem som behöver samordnad rehabilitering kan regering-
en i framtiden behöva se över Finsam. Om Finsams ursprungliga mål-
grupp i allt större utsträckning tas om hand via andra verktyg än Fin-
sam behöver regeringen överväga att ompröva Finsams inriktning och 
verksamhet. 
 
 
4.6 Nationell nivå bör öka stödet till Finsam 
 
Regeringen bör precisera kraven på myndigheterna 
Enligt regleringsbreven till Arbetsmarknadsstyrelsen, Försäkringskas-
san och Socialstyrelsen ska myndigheterna ”stödja utvecklingen av 
finansiell samordning”. Om regeringen anser att de samverkande myn-
digheterna ska prioritera Finsam i högre grad än i dag är det nödvän-
digt att regeringen preciserar kraven i detta avseende.  
 
Statskontoret har tidigare i denna rapport bedömt att Arbetsmarknads-
verket, Försäkringskassan och Socialstyrelsen inte ger tillräckligt stöd 
till Finsam. Enligt Statskontoret är det främsta skälet att regeringen 
inte har varit tillräckligt tydlig i deras regleringsbrev. Genom vaga 
formuleringar i regleringsbreven har regeringen i princip överlåtit åt 

                                                                                                                                            
32 Prop. 2006/07:100 
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myndigheterna att besluta vilken prioritet Finsam bör ha. Det betyder 
således att politiska överväganden får göras på myndighetsnivån.  
 
Statskontoret har i andra studier konstaterat att det i myndigheter kan 
uppstå målkonflikter mellan sektoriella och horisontella mål.33 I regel 
kommer då det horisontella att få stå tillbaka för det sektoriella. Detta 
kan i sin tur leda till att det horisontella området ifråga förlorar i legi-
timitet. 34

 
Stödet till samordningsförbunden behöver förbättras 
Statskontoret delar samordnarnas och myndighetsföreträdarnas åsikt att 
samordningsförbunden behöver ett mer omfattande stöd än vad som 
erbjuds i dag. Effekten av det bristande stödet blir att förbunden ägnar 
orimligt mycket tid åt administrativa, ekonomiska och juridiska frågor. 
Statskontoret ser en rad viktiga uppgifter för en nationell stödfunktion. 
Nedan tas dessa upp. 
 
Sprida erfarenheter 
Många förbund är osäkra på vilka insatser som är mest effektiva för en 
viss målgrupp. Istället för att alla förbund själva upprättar en analys-
funktion för att ta reda på det, skulle det vara mer effektivt om en 
nationell stödfunktion samlade in och spred sådana uppgifter vidare. 
En sådan funktion skulle således ansvara för att kontinuerligt följa upp 
Finsam samt säkerställa fungerande uppföljningssystem för verksam-
heten. 
 
Det är också viktigt att sprida olika metoder för att utvärdera förbun-
dens insatser. Alla förbund ska utvärdera sin verksamhet. Några för-
bund har anlitat externa utvärderare, andra förbund har inte tagit ställ-
ning till hur man ska utvärdera. En nationell stödfunktion skulle kunna 
vara ett bollplank och även ha som syfte att sprida erfarenheter om 
olika utvärderingsmodeller till förbunden. 
 
Förbunden skaffar sig även andra typer av erfarenheter och kunskap 
som är viktiga att ta tillvara, till exempel om brister i den ordinarie 
verksamheten. Det är viktigt att förbundens erfarenheter når Försäk-

                                                                                                                                            
33 Finsam är ett exempel på verksamhet som kan ses som horisontell. 
34 På tvären – styrning av tvärsektoriella frågor (2006:13), Statskontoret. 
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ringskassan och Arbetsmarknadsstyrelsen och kan påverka myndig-
heternas sätt att jobba och styra sin verksamhet. 
 
Råd i administrativa, ekonomiska och juridiska frågor 
Enligt Statskontorets bedömning är det administrativt tungt att bilda ett 
samordningsförbund. Ett förbund ska bland annat anställa ansvarig 
tjänsteman, arvodera styrelsen, upprätta förbundsordning och skriva 
avtal. Statskontoret har tidigare konstaterat att Finsam är en ny offent-
ligrättslig form och vilka hinder och möjligheter som inryms däri kan 
vara svårt att avgöra lokalt. En nationell stödfunktion som ger råd i 
administrativa, ekonomiska och juridiska frågor skulle underlätta för 
samordningsförbunden.  
 
Informera om Finsam som arbetsmetod för dem som inte startat 
I många kommuner har samordningsförbund ännu inte bildats. Därmed 
är det inte sagt att intresse saknas. Flera aktörer, t.ex. Försäkringskas-
san och enskilda samordningsförbund, åker i dag ut och berättar om 
vilka möjligheter som finns med Finsam. Information på en övergri-
pande nivå om Finsam bör också kunna vara ett ansvar för en nationell 
stödfunktion. 
 
Lyssna av behoven från förbunden 
Det har också framkommit att behoven av stöd varierar beroende på 
om ett förbund är nystartat eller har funnits en längre tid. Det är därför 
också en viktig uppgift för en nationell stödfunktion att med jämna 
mellanrum lyssna av vilka behov som finns i samordningsförbunden. 
 
De samverkande myndigheterna bör få uppdraget 
Statskontoret föreslår att de samverkande myndigheterna bör få ett ut-
ökat och tydligare uppdrag att stödja utvecklingen av Finsam. En för-
del med ett gemensamt uppdrag är att Finsam i grunden handlar om att 
samverka och det är då naturligt att myndigheterna gör det även på 
nationell nivå. Sveriges Kommuner och Landsting bör erbjudas att 
delta i verksamheten. 
 
En nackdel med att parterna ska verka tillsammans kan vara att det 
finns en risk att stödfunktionen utvecklas till att bli ett partsorgan där 
myndigheternas representanter bevakar sina positioner istället för att 
stödja utvecklingen av Finsam. Denna situation ställs samordningsför-
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bunden inför. Risken att rådgivningsfunktionen utvecklas till ett ”parts-
organ” kan minska om regeringen ger myndigheterna ett tydligt upp-
drag att stödja utvecklingen av Finsam. 
 
Det är nödvändigt att de tre myndigheterna medverkar genom att ställa 
personella resurser, handläggare, till förfogande. I regleringsbreven till 
de tre myndigheterna bör regeringen således fastslå att alla tre myndig-
heter ska medverka med resurser.  
 
 
4.7 Säkerställ kontinuerlig uppföljning av 

resursanvändning och resultat 
 
I maj 2008 ska Statskontoret lämna den fjärde och sista rapporten om 
Finsam till regeringen. Men det finns fortfarande ett stort behov av att 
följa upp och utvärdera Finsam även efter år 2008. Inte minst har Stats-
kontoret i denna rapport pekat på flera viktiga frågor som regeringen 
bör följa. Statskontoret vill därför redan nu uppmärksamma regeringen 
på behovet att se över hur den framtida uppföljningen av Finsam ska se 
ut. 
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Regeringsuppdraget 
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       Bilaga 2 
 

Budget, förbrukade medel och deltagare i 
insatser, 26 samordningsförbund 
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